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             ระบบบญัชีการแปรรปูยางแท่ง STR20 ของสหกรณ์  
โดย  พิมพา  อนันต์กีรติการ   

  

ยางพาราเป็นพืชเศรษฐกิจที่สําคัญของประเทศไทย สหกรณ์ที่ดําเนินธุรกิจรวบรวม
ยางพาราซึ่งมีความพร้อมในด้านเงินทุน และบุคลากรได้หันมาปรับแผนธุรกิจจากการรวบรวมผลผลิตเพ่ือ
จําหน่ายเพียงอย่างเดียวเหมือนที่เคยเป็นมาได้มีแนวคิดที่จะสร้างมูลค่าเพ่ิมให้กับยางพารา โดยการสร้าง
โรงงานเพ่ือแปรรูปยางพาราเป็นยางแท่ง STR20  (Standard Thai Rubber)   ซึ่งเป็นการสร้างมูลค่าเพ่ิม
ที่ทําให้สหกรณ์มีรายได้เพ่ิมขึ้น สมาชิกสหกรณ์และเกษตรกรทั่วไปมีแหล่งจําหน่ายรวมทั้งจําหน่ายได้ราคา
ที่เหมาะสมซึ่งในกระบวนการผลิตมีขั้นตอนที่ซับซ้อน กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ มีภารกิจหน้าที่ในการ
กําหนดระบบบัญชีสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรให้เหมาะสมกับการดําเนินธุรกิจของสหกรณ์และถูกต้องตาม
ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ การจัดทําผลงาน ระบบบัญชีการแปรรูปยางแท่ง STR20 มีวัตถุประสงค์
เพ่ือให้สหกรณ์มีวิธีปฏิบัติทางบัญชีเก่ียวกับการรวบรวมและแปรรูปยางแท่งSTR20ตามมาตรฐานการบัญชี
และระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์กําหนด  

ผลงานระบบบัญชีการแปรรูปยางแท่ง STR20 มีเน้ือหา ดังน้ี 
1. ความรู้ทั่วไปเก่ียวกับการรวบรวมยางก้อนและการแปรรูปยางแท่ง STR20 
   การรวบรวมยางก้อนถ้วย   
       ยางก้อนถ้วยเป็นวัตถุดิบหลักในการแปรรูปยางแท่ง STR 20  สหกรณ์รวบรวมยาง

ก้อนถ้วยจากสมาชิกและเกษตรกรทั่วไป โดยจัดซื้อเป็นเงินสดและเงินเช่ือ กระบวนการรวบรวมยางก้อน
ถ้วยสหกรณ์ช่ังนํ้ายางก้อนถ้วยที่สมาชิกหรือเกษตรกรนํามาจําหน่าย เก็บตัวอย่างเพ่ือรีดคํานวณหา
เปอร์เซ็นต์เน้ือยางแห้ง (DRC%) และคํานวณราคาซื้อ  พร้อมแจ้ง %DRC ให้ผู้ขายทราบ ยางก้อนถ้วยจะ
นํามาเทกองรวมกัน โดยมีการคัดแยกสิ่งแปลกปลอมท่ีมากับยาง จัดเก็บยางก้อนถ้วยในบ่อเพ่ือรอ
ระยะเวลาการนําเข้าผลิต ในการจัดเก็บจะมีนํ้าฉีดพ่นตลอดเวลา  

   การแปรรูปยางแท่ง STR20  
     ยางก้อนถ้วยที่จัดเก็บในบ่อ เมื่อครบระยะเวลาที่กําหนด สามารถนําเข้าผลิตได้ 

สหกรณ์จะลําเลียงเข้าสายการผลิต ดําเนินการตามกระบวนการ  ขั้นตอนในการแปรรูปยางแท่ง STR20 มี
ดังน้ี 

 1. นํายางก้อนถ้วยจากบ่อบ่มยางที่ผ่านการตรวจสอบเปอร์เซ็นต์เน้ือยางแห้ง 
(%DRC) แล้วเข้าเคร่ืองสับย่อยให้เป็นช้ินเล็ก 

 2. ลําเลียงยางก้อนถ้วยที่สับย่อยเป็นช้ินเล็ก เข้าสู่บ่อชะล้างหรือถังชะล้าง เพ่ือล้าง
สิ่งเจือปนที่ติดมากับยาง ซึ่งบ่อเป็นลักษณะนํ้าวนใช้วิธีการตีกวนในนํ้า 

 3. ลําเลียงยางก้อนถ้วยบ่อที่ 1 เข้าสู่เครื่องสับย่อยให้มีขนาดหรือช้ินเล็กลงอีก และ
ลําเลียงยางสู่บ่อชะล้างที่ 2 จะดําเนินการในลักษณะน้ีจนกระทั่ง ครบ 5 บ่อยางจะถูกสับย่อยให้มีขนาด
เล็กลงเรื่อยๆ เพ่ือให้การชะล้างทําได้ดี  เน้ือยางสะอาดปราศจากสิ่งเจือปน 
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 4.  เน้ือยางที่ทําการชะล้างจนสะอาดปราศจากสิ่งเจือปน  จะถูกย่อยให้มีช้ินเล็ก ๆ ขนาด
ประมาณเม็ดโฟม 

 5. ยางที่ถูกย่อยจนเป็นเม็ดเล็กๆ จะถูกนําใส่ในกระบะท่ีมีล้อเลื่อน และนําเข้าอบ
ความร้อนที่ระดับอุณหภูมิ 115 - 130 องศาเซลเซียส เป็นเวลาอบประมาณ 3 – 4 ช่ัวโมง 

  6. ยางที่ผ่านการอบจะได้เป็นก้อนยางแห้ง และจะทําการอัดก้อนยางเป็นแท่งละ 35
กิโลกรัมต่อก้อน 

 7. ยางแท่งแต่ละช้ินจะต้องผ่านเครื่องสแกนหรือเคร่ืองตรวจจับโลหะ เพ่ือป้องกัน
ความเสียหายที่จะเกิดกับเคร่ืองจักรของผู้ใช้ยาง 

 8. ยางแท่งแต่ละช้ินจะถูกตรวจสอบโดยเก็บตัวอย่างเน้ือยาง เพ่ือตรวจสอบวิเคราะห์
เชิงคุณภาพ ก่อนบรรจุและจําหน่าย 

2. ระบบบัญชีและการปฏิบัติทางบัญชี 
       2.1 เอกสารประกอบการบันทึกบัญชี  
            เอกสารประกอบการบันทึกบัญชี หมายถึง เอกสารที่ใช้เป็นหลักฐานบันทึก
ข้อเท็จจริงตามลักษณะของรายการท่ีเกิดขึ้น เพ่ือแสดงว่ารายการเงินน้ันได้เกิดขึ้นจริงตามประเภทและ
จํานวนเงินที่ปรากฏในเอกสาร    เอกสารประกอบการบันทึกบัญชีแบ่งได้เป็น 2 ประเภท คือ 
       (1) เอกสารภายใน เป็นเอกสารประกอบการบันทึกบัญชีที่สหกรณ์จัดทําขึ้น
เพ่ือบันทึกรายการเงินต่าง ๆ ภายในกิจการและเก็บไว้เป็นหลักฐาน เช่น ใบช่ังนํ้าหนักยางก้อนถ้วย       
ใบจ่ายเงินค่ายางก้อนถ้วย ใบรับเงินขายสินค้า ใบกํากับสินค้า  ใบจ่ายค่าแรงงาน  เป็นต้น 
        (2) เอกสารภายนอก เป็นเอกสารประกอบการบันทึกบัญชีที่สหกรณ์ได้รับจาก
บุคคลภายนอก เช่น ใบเสร็จรับเงินจากผู้ขายสินค้า ใบกํากับสินค้า/ใบส่งของ จากเจ้าหน้ีกรณีที่สหกรณ์ซื้อ
สินค้าเป็นเงินเช่ือ เป็นต้น  
                  เอกสารภายในท่ีสหกรณ์จัดทําขึ้นเพ่ือใช้ประกอบการบันทึกบัญชีในธุรกิจ
รวบรวมยางก้อนถ้วยและการแปรรูปยางแท่ง STR20 มีดังน้ี 
 1. ต๋ัวช่ังยาง  ใช้บันทึกรายการซ้ือยางก้อนถ้วยจากสมาชิกและผู้ขายท่ีมิใช่
สมาชิก โดยบันทึกรายละเอียดของผู้ขาย นํ้าหนักสุทธิของยางก้อนถ้วย ซึ่งเป็นนํ้าหนักยางที่คํานวณหาค่า 
DRC แล้ว ราคาที่รับซื้อ  
 2. ใบสรุปการซื้อยางก้อนถ้วยประจําวัน ใช้สรุปรายการซื้อยางก้อนถ้วย
จากสมาชิกและผู้มิใช่สมาชิกแต่ละราย โดยเรียงลําดับเลขที่ตามใบช่ังนํ้าหนักยางที่ซื้อ รวมปริมาณ และ
จํานวนเงินที่ซื้อยางก้อนถ้วยประจําวัน แล้วคํานวณราคารับซื้อเฉล่ียต่อกิโลกรัม  
 3. ใบเบิกเงิน  ใช้บันทึกรายการจ่ายเงินค่ายางก้อนถ้วยให้สมาชิกและผู้ชาย
ที่มิใช่สมาชิก (ไม่สามารถเรียกใบเสร็จรับเงินจากผู้รับเงินได้) โดยบันทึกรายละเอียดและจํานวนเงินค่ายาง
ก้อนถ้วยที่จ่ายให้กับผู้ขาย ให้ผู้มีอํานาจสั่งจ่ายเงินอนุมัติและให้ผู้รับเงินลงลายมือช่ือไว้เป็นหลักฐาน  
 4. รายละเอียดการจ่ายค่ายางก้อนถ้วย ใช้บันทึกรายการจ่ายชําระหน้ีค่า
ยางก้อนถ้วยโดยโอนเงินเข้าบัญชีธนาคารของสมาชิกและผู้มิใช่สมาชิก (กรณีซื้อเป็นเงินเช่ือ) บันทึก
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จํานวนเงินค่ายางก้อนถ้วยที่โอนเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของสมาชิกหรือผู้ขายที่มิใช่สมาชิกแต่ละราย 
รวมจํานวนเงินที่โอนชําระหน้ีทั้งสิ้น  
 5. ใบกํากับสินค้า ใช้บันทึกรายการขายยางแท่ง STR 20 เป็นเงินเช่ือ  
 6. ใบรับเงินขายสินค้า ใช้บันทึกรายการขายยางแท่ง STR20 เป็นเงินสด 
 7. ใบเสร็จรับเงิน ใช้บันทึกรายการรับชําระหน้ีจากลูกหน้ีค่ายางแท่ง STR 20  
 8. ใบรับสินค้า ใช้บันทึกรายการรับสินค้า เพ่ือให้เจ้าหน้าที่คลังยางเป็น
เอกสารประกอบการบันทึกทะเบียนคุมยางแท่ง STR20 
 9. ใบเบิกยางก้อนถ้วย ใช้บันทึกปริมาณยางก้อนถ้วย ที่นําเข้าผลิตในแต่ละ
รอบ แล้วรวมปริมาณยางก้อนถ้วยทั้งหมดที่นําเข้าผลิตแต่ละวัน  
                     10. ใบรายงานการผลิตยางแท่ง STR20  ใช้บันทึกการผลิตยางแท่ง STR20
ประจําวัน/ประจํารอบ โดยบันทึกปริมาณยางก้อนถ้วยที่นําเข้าผลิต อยู่ระหว่างการผลิต และผลิตสําเร็จ
เป็นยางแท่ง STR20 รวมทั้งบันทึกช่ัวโมงการทํางานของเคร่ืองจักร ปริมาณพลังงานไฟฟ้า ปริมาณนํ้าที่ใช้
ในการผลิต  

           11. ใบนําส่งยางแท่ง STR20 ใช้บันทึกการส่งมอบยางแท่ง STR 20 ที่ผลิตได้ 
ในแต่ละรอบ เพ่ือจัดเก็บในคลังสินค้า  

           12. รายงานการตรวจสอบคุณภาพยางแท่ง STR20 ใช้บันทึกผลการ
ตรวจสอบคุณภาพของยางแท่ง STR20 ที่ผลิตได้ประกอบด้วย ปริมาณสิ่งสกปรกปริมาณเถ้าปริมาณ
ไนโตรเจน ปริมาณสิ่งระเหยค่าความอ่อนตัวเริ่มแรก (PO) ดัชนีความอ่อนตัวของยาง (PRI) และค่าความ
หนืด  เพ่ือนําผลที่ได้จากการทดสอบเทียบกับค่ามาตรฐานที่กําหนด  
 2.2 การบันทึกรายการในสมุดบัญชี 
  2.2.1 สมุดบันทึกรายการขั้นต้น โดยนําข้อมูลรายการเงินจากเอกสาร
ประกอบการบันทึกบัญชีไปบันทึกในสมุดบันทึกรายการขั้นต้น ได้แก่ สมุดเงินสดสมุดซื้อ  สมุดขาย และสมุด
รายวันทั่วไปเรียงตามเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น   
   2.2.2 สมุดบันทึกรายการข้ันปลาย โดยผ่านรายการบัญชีที่บันทึกในสมุด
บันทึกรายการข้ันต้นไปสมุดบันทึกรายการข้ันปลายได้แก่ สมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไปบัญชีย่อยและ
ทะเบียนต่างๆท่ีเก่ียวข้อง เพ่ือแสดงรายละเอียดของรายการเงินน้ัน ๆ และเปรียบเทียบยอดคงเหลือใน
บัญชีย่อยและทะเบียนกับยอดคงเหลือในบัญชีแยกประเภทแต่ละบัญชีซึ่งเป็นบัญชีคุมยอด 
      2.3 การคํานวณต้นทุนการผลิต 
             ในการแปรรูปยางแท่ง STR20  มีส่วนประกอบของต้นทุนการผลิตที่สําคัญ        
3 ส่วนคือ 
   2.3.1.วัตถุดิบทางตรง (Direct materials) หมายถึง วัตถุดิบหลักที่ใช้ในการ
ผลิต ประกอบด้วย ยางก้อนถ้วย รวมท้ังค่าใช้จ่ายในการซื้อวัตถุดิบ ซึ่งถือเป็นต้นทุนผันแปรตามปริมาณการ
ผลิต 
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   2.3.2 แรงงานทางตรง (Direct labor) หมายถึง เงินเดือนและค่าจ้างแรงาน
ที่เก่ียวข้องกับการผลิต ซึ่งถือเป็นต้นทุนคงที่ไม่ผันแปรตามปริมาณการผลิต 
   2.3.3 ค ่าใช ้จ ่ายในการผล ิต  (Manufacturing overhead)  หมายถ ึง 
ค่าใช้จ่ายในการผลิตทั้งหมดที่นอกเหนือจากวัตถุดิบทางตรงและแรงงานทางตรง ได้แก่ วัสดุสิ้นเปลือง
โรงงาน ค่านํ้ามันเช้ือเพลิงและหล่อลื่น ค่านํ้า ค่าไฟฟ้า ค่าเบ้ียประกันภัยอาคารโรงงาน ค่าเบ้ียประกันภัย
เครื่องจักรและอุปกรณ์ ค่าเสื่อมราคาอาคารโรงงาน ค่าเสื่อมราคาเคร่ืองจักรและอุปกรณ์ ค่าซ่อม
บํารุงรักษาอาคารโรงงานและเคร่ืองจักรและอุปกรณ์ เป็นต้นค่าใช้จ่ายในการผลิตบางประเภทเป็น
ค่าใช้จ่ายผันแปร และบางประเภทเป็นค่าใช้จ่ายคงที่ 
 การคํานวณต้นทุนการผลิตในการแปรรูปยางแท่งSTR20 แบ่งเป็น 2 กรณี 
          - การคํานวณต้นทุนการผลิตระหว่างงวด 
          - การคํานวณต้นทุนการผลิตวันสิ้นปีทางบัญชี 
        การคํานวณต้นทนุการผลิตระหว่างงวด 
        คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์สามารถใช้ประโยชน์จากต้นทุนการผลิต
ระหว่างงวดในการควบคุมต้นทุนการผลิต และกําหนดราคาขายต่อหน่วยของยางแท่ง STR20 ได้  โดยมี
วิธีการคํานวณต้นทุนการผลิตระหว่างงวดดังน้ี 
                 ต้นทุนการผลิตระหว่างงวด = วัตถุดิบทางตรงระหว่างงวด 
                       + แรงงานทางตรงระหว่างงวด 
                       + ค่าใช้จ่ายในการผลิตระหว่างงวด 
 วัตถุดิบทางตรงระหว่างงวดให้ใช้มลูค่ารวมของยางก้อนถ้วยที่นําเข้าผลิตใน
ระหว่างงวดที่จะคํานวณต้นทุนการผลิตซึ่งบันทึกในทะเบียนคุมยางก้อนถ้วย 
      แรงงานทางตรงระหว่างงวดให้ใช้จํานวนเงินรวมของบัญชีเงินเดือนและ
บัญชีค่าจ้างแรงงานที่เก่ียวข้องกับการผลิตที่เกิดขึ้นในระหว่างงวดที่จะคํานวณต้นทุนการผลิตซึ่งบันทึกใน
สมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป 
      ค่าใช้จ่ายในการผลิตระหว่างงวดใหใ้ช้จาํนวนเงินรวมของบัญชีต่าง ๆ ที่เป็น
ค่าใช้จ่ายในการผลิตที่เกิดขึ้นในระหว่างงวดท่ีจะคํานวณต้นทุนการผลิตซึง่บันทึกในสมุดบัญชีแยกประเภท
ทั่วไป 
      ในการแปรรูปยางแท่งSTR20 สหกรณส์ามารถคํานวณต้นทุนการผลิต
ระหว่างงวดต่อหน่วย โดยมีวิธีการดังน้ี 
      ต้นทุนการผลิตระหว่างงวดต่อหน่วย  =    ต้นทุนการผลิตระหว่างงวด 
                        ปริมาณที่ผลิตสําเร็จในระหว่างงวด 
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      2.4 การจัดทํางบทดลอง 
         ภายหลังจากบันทึกรายการเงินที่เกิดขึ้นจากการดําเนินงานของสหกรณ์ตาม

เอกสารประกอบการบันทึกบัญชีในสมุดบันทึกรายการข้ันต้น โดยเรียงตามลําดับก่อนหลังที่รายการเงินน้ัน
เกิดขึ้นและผ่านรายการไปสมุดบันทึกรายการข้ันปลายแล้ว สหกรณ์จะจัดทํางบทดลอง ซึ่งเป็นรายงาน
ทางการเงินที่จัดทําขึ้นแสดงยอดคงเหลือของบัญชีต่าง ๆ ทุกบัญชีในสมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป ณ วันใด
วันหน่ึงเพ่ือพิสูจน์ความถูกต้องของการบันทึกบัญชี พร้อมนําเสนอต่อที่ประชุมคณะกรรมการดําเนินการ
และหน่วยงานท่ีเก่ียวข้องให้ทราบถึงความเคลื่อนไหวทางการเงินของสหกรณ์ สามารถนําข้อมูลในงบ
ทดลองไปใช้ในการวางแผนและติดตามประเมินผลการปฏิบัติงานได้ 
 2.5 การจัดทํารายการปรับปรุงบัญช ี

          การคํานวณหาผลการดําเนินงานตามเกณฑ์คงค้างสหกรณ์ต้องปรับปรุงรายการ 
บัญชีในวันสิ้นงวดบัญชีให้ถูกต้อง เพ่ือจะได้ทราบถึงรายได้และค่าใช้จ่ายที่ควรจะเป็นของงวดบัญชีน้ันๆ
ทั้งน้ี จํานวนเงินของบัญชีต่าง ๆ ในงบทดลองก่อนปรับปรุงรายการยังไม่อาจนํามาแสดงในงบการเงินได้
ทันทีเน่ืองจากรายการบัญชีในระหว่างงวดน้ันอาจมีรายการที่คาบเก่ียวกับงวดบัญชีปีถัดไป กล่าวคือ อาจมี 
รายการรับเงินบางรายการที่รับมาเกินกว่าที่ควรได้รับในงวดบัญชีน้ันหรือมีรายการรับเงินบางรายการที่
ควรได้รับในงวดบัญชีน้ันแต่ยังไม่ได้รับเงินในทํานองเดียวกันอาจมีรายการจ่ายเงินบางรายการที่จ่ายเกิน
กว่าที่ต้องจ่ายในงวดบัญชีน้ันหรือรายการจ่ายเงินบางรายการที่ต้องจ่ายในงวดบัญชีน้ันแต่ยังไม่ได้จ่ายเงิน
ซึ่งรายการดังกล่าวได้แก่รายได้รับล่วงหน้ารายได้ค้างรับค่าใช้จ่ายล่วงหน้าค่าใช้จ่ายค้างจ่าย เป็นต้น 
      2.6 การปิดบัญชี  
   การปิดบัญชีประจําปี หมายถึง การปิดบัญชีทุกบัญชีในสมุดบัญชีแยกประเภท
ทั่วไปภายหลังปรับปรุงรายการบัญชี ณ วันสิ้นปีทางบัญชี เพ่ือจัดทํางบการเงินประจําปี ซึ่งจะทําใหท้ราบ 
ผลการดําเนินงานและฐานะการเงิน ณ วันสิ้นปีทางบัญชีของสหกรณ์ 
   การปิดบัญชีประจําปี ประเภทรายได้และค่าใช้จ่ายให้โอนปิดเข้าบัญชีต้นทุนการ
ผลิต บัญชีต้นทุนขาย/บริการและบัญชีกําไรขาดทุน เพ่ือคํานวณหาผลกําไรหรือขาดทุนจากการดําเนินงาน
ของสหกรณ์โดยบันทึกรายการปิดบัญชีในสมุดรายวันทั่วไปแล้วผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภทท่ี
เก่ียวข้องสําหรับการปิดบัญชีประจําปีประเภทสินทรัพย์หน้ีสินและทุนให้คํานวณหายอดคงเหลือของบัญชี        
แยกประเภทแต่ละบัญชี ณ วันสิ้นปีทางบัญชีแล้วยกยอดไปในปีบัญชีถัดไป 
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ตัวอยา่งการปดิบญัชีตน้ทนุการผลติและตน้ทนุขาย/บรกิาร ยางแท่ง STR20 

1. ปิดบัญชีค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่เก่ียวกับต้นทุนผลิตเข้าบัญชีต้นทุนการผลิตเพ่ือแสดงถึง 
ต้นทุนในการแปรรูปยางแท่งSTR20 รวมทั้งบันทึกยางก้อนถ้วยคงเหลือสิ้นปี 
  เดบิต  ต้นทุนการผลิต    xx 
              ยางก้อนถ้วยคงเหลือสิ้นปี   xx 
                  เครดิต  ยางก้อนถ้วยยกมาต้นปี      xx 
   ซื้อยางก้อนถ้วย     xx 
   ค่าใช้จ่ายในการซื้อ     xx 
   เงินเดือนและค่าจ้างโรงงาน    xx 
   ค่าวัสดุสิ้นเปลืองโรงงาน    xx 
   ค่านํ้ามันเช้ือเพลิงและหล่อลื่น   xx 
   ค่านํ้า ค่าไฟฟ้าโรงงาน    xx 
   ค่าเบ้ียประกันภัยโรงงาน    xx 
   ค่าเสื่อมราคาเคร่ืองจักรและอุปกรณ์โรงงาน  xx 
    ค่าซ่อมแซมบํารุงรักษาเคร่ืองจักรและอุปกรณ์  xx 

2. ปิดบัญชีค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่เก่ียวกับต้นทุนขาย/บริการรวมทั้งบัญชีต้นทุนการผลิต    
เข้าบัญชีต้นทุนขาย/บริการ เพ่ือแสดงถึงต้นทุนในการขายสินค้าหรือผลิตภัณฑ์แปรรูป รวมท้ัง 
บันทึกสินค้าคงเหลือปลายปี 

      เดบิต  ต้นทุนขาย      xx 
               ยางแท่งSTR20 คงเหลือสิ้นปี   xx 
                 เครดิต  ยางแท่ง STR20 คงเหลือต้นปี    xx 
                           ต้นทุนการผลิต     xx 
     2.7. การจัดทํางบการเงิน 
   งบการเงิน เป็นรายงานทางการเงินที่แสดงผลการดําเนินงานของสหกรณ์
สําหรับรอบระยะเวลาใดเวลาหน่ึง และแสดงฐานะการเงินของสหกรณ์ ณ วันใดวันหน่ึงสหกรณ์ต้องแสดง
รายการและเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินให้เป็นไปตามรูปแบบและรายการที่นายทะเบียนสหกรณ ์กําหนด 
ประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน   งบกําไรขาดทุน   งบต้นทุนขาย/บริการ  งบต้นทุนการผลิต  และ
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 
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       ระบบบญัชีการเลีย้งโคนมและการรดีนำ้นมของสหกรณ์  
โดย พิมพา  อนันต์กีรติการ  

 

  การเลี้ยงโคนมเป็นอาชีพที่ได้รับการส่งเสริมอย่างต่อเน่ืองด้วยเหตุผลที่ว่าน้ำนมเป็น
แหล่งอาหารโปรตีนที่สำคัญของเด็กนักเรียนและประชาชนหน่วยงานภาครัฐและเอกชนได้ให้ความสำคัญ
กับอาชีพการเลี้ยงโคนมอย่างจริงจังเพ่ือทดแทนการนำเข้านมและผลิตภัณฑ์นมทดแทนการปลูกพืชที่มี
ปัญหาทางด้านการผลิตและการตลาดถือเป็นยุทธศาสตร์ในการพัฒนาประเทศและส่งเสริมสุขภาพให้
เยาวชนไทยสหกรณ์โคนมเป็นหน่วยงานท่ีรวบรวมน้ำนมดิบจากสมาชิกหรือเกษตรกรทั่วไป เพ่ือนำมาแปร
รูปและจำหน่ายน้ำนมดิบ ซึ่งอาจมีปัญหาในเร่ืองของคุณภาพน้ำนมหรือน้ำนมไม่เพียงพอสำหรับการแปร
รูป  ปัจจุบันมีสหกรณ์โคนมหลายแห่งทำการเลี้ยงโคเพ่ือรีดนม โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือพัฒนาคุณภาพ
น้ำนมดิบให้มีมาตรฐาน และได้น้ำนมดิบที่มีปริมาณเพียงพอเพื่อการแปรรูปหรือจำหน่าย การเลี้ยงโคนม
เป็นธุรกิจที่มีกระบวนการผลิตที่มีความซับซ้อนเร่ิมต้ังแต่การเล้ียงลูกโคนมขุนจนสามารถรีดนมได้ หรือ
ต้องคัดโคทิ้ง เพราะไม่มีคุณภาพในการให้น้ำนม  ซึ่งส่งผลต่อการบันทึกบัญชีโดยเฉพาะระบบบัญชี
เก่ียวกับการบันทึกต้นทุนในแต่ละขั้นตอนของกระบวนการเลี้ยงโคนมและรีดน้ำนม 
  กรมตรวจบัญชีสหกรณ์มีส่วนร่วมในการดูแล และสร้างความเข้มแข็ง มั่นคงแก่สหกรณ์ มี
ภารกิจในการพัฒนาระบบบัญชีให้สอดคล้องกับลักษณะการดำเนินธุรกิจของสหกรณ์และสถาบันเกษตรกร  
โดยมุ่งหวังว่าระบบบัญชีที่มีมาตรฐานจะเป็นเครื่องมืออย่างหน่ึงที่สหกรณ์สามารถนำไปใช้ในการ
ดำเนินงานได้ศึกษาข้อมูลเก่ียวกับการเลี้ยงโคนมเพื่อการให้ผลผลิต และดำเนินการจัดทำผลงาน ระบบ
บัญชีต้นทุนการเลี้ยงโคนมและการรีดน้ำนมของสหกรณ์มีเน้ือหาดังน้ี 

1. ศึกษาการเลี้ยงโคนมเพื่อการรีดน้ำนม 
  1.1 ความรู้ทั่วไปเก่ียวกับโคนม 
 (1) การเลี้ยงดูโคนมระยะต่าง ๆ 
 การจัดการลูกโคหลังคลอดลูกโคควรคลอดอยู่ในคอกคลอดที่สะอาดจะแยกออก
จากแม่ทันทีหรือปล่อยให้แม่เลียประมาณ 1 ชม.รีดน้ำนมเหลืองให้กินโดยเร็ว มื้อแรกไม่เกิน 6 ชม.หลัง
คลอด ถ้าลูกโคกินไม่หมดเก็บไว้ในตู้เย็นและนำมาอุ่นให้กินอีก 2-3 มื้อภายใน 24 ชม.รวมกันไม่น้อยกว่า 
2 กก.สหกรณ์ใช้น้ำนมเหลือง นมแม่และนมเทียมเลี้ยงลูกโค 
  น้ำนมเหลือง เป็นนมที่ผลิตออกมาจากแม่โคคลอดใหม่จะมีอยู่ประมาณ 1-5 วัน 
หลังคลอด มีคุณค่าทางอาหารสูงและสำคัญต่อลูกโคมากนมแม่ควรใช้เลี้ยงลูกโคต่อจากน้ำนมเหลืองจนลูก
โคอายุ7 วัน จึงเปลี่ยนเป็นนมเทียมใช้เลี้ยงลูกโคแทนนมแม่วิธีใช้ให้นำมาละลายน้ำสุกอัตราส่วนตามที่
กำหนด 
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  การจัดการโครุ่นอายุหย่านม - 6 เดือน 
      โครุ่นระยะน้ียังต้องเอาใจใส่ เน่ืองจากความจุกระเพาะยังจำกัดทำให้กิน
อาหารหยาบได้น้อย อาหารข้นจึงยังมีความจำเป็นอย่างมากเพราะระบบเต้านมโครุ่นช่วงอายุ 3-10 เดือน มี
การพัฒนาอย่างรวดเร็ว ดังน้ันการเลี้ยงให้แคระแกรน หรืออ้วนเกินไปล้วนแต่มีผลต่อการพัฒนาระบบเต้า
นมทั้งสิ้น 
 การจัดการโครุ่นอาย 6 – 12 เดือน 
       โครุ่นระยะน้ีระบบเต้านมยังคงมีการพัฒนาอย่างรวดเร็ว และกระเพาะมีการ
พัฒนามากขึ้น จึงสามารถใช้อาหารข้นที่มียูเรียได้อย่างปลอดภัย โคบางตัวเริ่มแสดงการเป็นสัดต้ังแต่อายุ 9 
เดือนแต่ยังไม่ควรผสม ส่วนบางตัวที่ยังไม่ได้ตัดหัวนมเกินก็ยังคงตัดทิ้งได้อย่างปลอดภัยก่อนที่จะผสมพันธ์ุ
และต้ังท้องปกติโคนมจะมีเต้านม 4 เต้า แต่มีบางตัวมีหัวนมเกินมาจะทำการตัดทิ้งเน่ืองจากไม่ให้ผลผลิต 
  การจัดการโคสาวอายุ12 เดือน – ผสมพันธ์ุ 
  โคสาวระยะนี้จะแสดงอาการเป็นสัดอย่างชัดเจน แต่ควรรอให้มีอายุไม่ต่ำกว่า 
15 เดือนและน้ำหนักไม่น้อยกว่า 300 กก. จึงผสมพันธ์ุเพ่ือให้มีอายุเมื่อคลอดลูกตัวแรก 24-27 เดือน ซึ่งโค
สาวถ้าคลอดลูกเร็วกว่าน้ีอาจมีปัญหาคลอดยากและโทรมเร็วหลังคลอด ส่วนในทางตรงข้ามถ้าคลอดลูกเมื่อ
อายุมาก ทำให้ต้นทุนการเลี้ยงโคสาวมากข้ึนและเสียโอกาสที่จะมีรายได้จากการรีดนม ดังน้ันการเลี้ยงโค
สาวให้สมบูรณ์ร่วมกับการสังเกตโคสาวที่แสดงอาการเป็นสัดจึงมีความสำคัญสำหรับโคระยะน้ี 
 การจัดการแม่โครีดนม 
    โครีดนมเป็นฝูงที่มีความสำคัญมากในฟาร์มเพราะเป็นแหล่งรายได้หลักของฟาร์ม 
ดังน้ันการจัดการฝูงแม่โคเพ่ือให้นมได้มากหรือน้อยตามความสามารถทางพันธุกรรมไม่มีปัญหาระบบการ
ย่อยอาหารหลังคลอดและระบบสืบพันธ์ุสมบูรณ์ต้องมีการจัดการเกี่ยวกับอาหารให้เหมาะสม 
 การหยุดรีดนมแม่โค 
  แม่โคหลังคลอดมีระยะรีดนมโดยเฉลี่ยประมาณ 10 เดือนหรือ 305 วัน (280–
450 วัน) แต่จะผสมติดเฉลี่ยประมาณ 150 วันหลังคลอด (100–200 วัน) ดังน้ันเมื่อแม่โคท้องแก่ 2 เดือน
ก่อนคลอดต้องหยุดรีดนม  
  การจัดการแม่โคแห้งนม 
     แม่โคแห้งนม หมายถึงแม่โคท้องแก่ 2 เดือนก่อนคลอด แม่โคแห้งนมรวมถึงแม่
โคท้องอ่อนด้วย สำหรับการจัดการแม่โคแห้งนมระยะที่มีความสำคัญต้องเอาใจใส่เป็นพิเศษ 
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 2.อาหารโคนม 
    ปัจจุบันโคนมได้มีการปรับปรุงพันธ์ุเพ่ือให้สามารถผลิตน้ำนมสูงขึ้น การให้โคนม
กินหญ้าจนเต็มกระเพาะก็ยังให้โภชนะท่ีต้องการในการผลิตน้ำนมไม่เพียงพอจำเป็นต้องใช้อาหารบางอย่าง
ที่มีเน้ือโภชนะสูงกว่าเข้าแทนหญ้าคือ พวกอาหารข้น การจัดการให้เกิดความสมดุลระหว่างอาหารหยาบ 
และอาหารข้น ในการเลี้ยงโคนมจะมีความจำเป็น เพราะค่าใช้จ่ายด้านอาหารจะมีสัดส่วนถึงร้อยละ 70 ของ
ต้นทุนการผลิต หากให้อาหารข้นมากนอกจากจะทำให้ต้นทุนการผลิตเพ่ิมขึ้นแล้วยังทำให้กระเพาะหมักเกิด
สภาวะความเป็นกรด(acidosis) ทำให้โคกินอาหารน้อยลงและไม่สบาย ในทางกลับกันหากให้อาหารหยาบ
มากเกินไป อาหารหยาบจะใช้เวลาย่อยนานได้โภชนะไม่เพียงพอขาดสมดุลการสร้างพลังงานเป็นผลให้การ
ผลิตน้ำนมลดลง องค์ประกอบในน้ำนมเปลี่ยนแปลงไปอาหารโคนมแบ่งออกได้เป็น 2 ประเภท คือ 
 1. อาหารหยาบ หมายถึง อาหารที่มีเย่ือใยสูงกว่า 18% มีโภชนะย่อยได้ต่ํา มี
ลักษณะฟ่ามคือ มีน้ีาหนักต่อหน่วยปริมาตรอาหารน้อยซึ่งส่วนใหญ่ ได้แก่ ต้นและใบพืชที่ใช้เป็นอาหารสัตว์ 
เช่น พืชตระกูลหญ้าและถั่วต่างๆ รวมถึงพวกวัสดุเหลือใช้ต่างๆ ที่สามารถนำมาเป็นอาหารโคได้ เช่นยอด
อ้อย ต้นข้าวโพด ฟางข้าว เปลือกและต้นถั่วเหลือง เป็นต้น 
     2. อาหารข้น หมายถึง วัตกุดิบอาหารสัตว์ที่มีความเข้มข้นของโภชนะต่อหน่วย
น้ำหนักสูง ส่วนมากจะมีเย่ือใยต่ํากว่า 18% อาจจะเป็นวัตถุดิบอาหารสัตว์ชนิดเดียวหรือหลายชนิด
ประกอบกันเป็นสูตรอาหาร ได้แก่ เมล็ดหรือกากเมล็ดธัญพืชต่าง ๆ ปลายข้าว รำข้าว ปลาป่น กระดูกป่น 
เป็นต้น 
 3. การผสมเทียม 
            การผสมเทียม หมายถึง การรีดน้ำเช้ือจากสัตว์พ่อพันธ์ุแล้วนำไปฉีดเข้าใน
อวัยวะของสัตว์ตัวเมียเมื่อสัตว์ตัวเมียน้ันแสดงอาการของการเป็นสัดแลว้ทำให้เกิดการต้ังท้องแล้วคลอด
ออกมาตามปกติ ซึ่งในปัจจุบันการผสมเทียมเป็นวิธีการที่นิยมใช้ในโคนมมากกว่าการใช้พ่อพันธ์ุผสม 
 การต้ังท้องเมื่อโคได้รับการผสมไปแล้วประมาณ 21 วัน หากโคไม่กลับมาแสดง
อาการเป็นสัดอีกก็อาจคาดได้ว่าผสมติดหรือโคตัวน้ันเริ่มต้ังท้องแล้ว 
 4. การรีดนม 
     แม่โคจะให้นมหรือมีน้ำนมให้รีดก็ต่อเมื่อหลังจากคลอดลูกในแต่ละคร้ังซึ่งจะให้
นมเป็นระยะยาว, สั้น มากน้อยต่างกกันขึ้นกับความสามารถของแม่โคแต่ละตัว, พันธ์ุและปัจจัยอ่ืน ๆ อีก 
แต่โดยทั่วไปจะรีดนม ได้ประมาณ 5-10 เดือน นมน้ำเหลืองควรจะรีดให้ลูกโคกินจนหมดไม่ควรนำส่งเข้า
โรงงานเป็นอันขาดและ ควรให้อาหารแก่นมโคอย่างเพียงพอเพ่ือแม่โคจะได้ไปสร้างน้ำนมและเสริมสร้าง
ร่างกายส่วนอ่ืน ๆ ที่ยังไม่ สมบูรณ์ได้อย่างเพียงพอ ภายหลังจากคลอดลูกโดยเฉลี่ยแล้วประมาณ 30-70 วัน
หลังจากคลอดมดลูกจะ เริ่มกลับเข้าสู่สภาพปกติ แม่โคจะเร่ิมเป็นสัดอีกแต่อย่างไรก็ตามเม่ือแม่โคแสดง
อาการเป็นสัดภายหลังคลอด น้อยกว่า 25 วันยังไม่ควรให้ผสม เพราะมดลูกและอวัยวะต่าง ๆ ในระบบ
สืบพันธ์ุเพ่ิงฟ้ืนตัวใหม่ ๆ ยังไม่เข้าสู่ สภาพปกติ ในทางปฏิบัติส่วนใหญ่ควรจะรอให้เป็นสัดครั้งที่ 2 เกิดขึ้น
จึงค่อยผสมซึ่งโดยเฉลี่ยแล้วจะใช้ เวลาประมาณ 45-72 วัน หลังจากคลอด 
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 5.  โครงสร้างต้นทุนการเลี้ยงโคนม 
       1. โคนมเป็นสินทรัพย์ชีวภาพที่สามารถเก็บเก่ียวผลผลิตได้หลายรอบ ค่าใช้จ่ายที่
เกิดขึ้นในช่วงที่โคนมยังไม่ให้ผลผลิตจะบันทึกเป็นต้นทุนโคนม (ต้นทุนสะสม) ประกอบด้วย  ค่าพันธ์ุ โค
นม ค่าอาหาร  เงินเดือนและค่าแรงงาน ค่าเวชภัณฑ์ ค่าเสื่อมราคา เป็นต้น และจะมีการตัดจ่ายต้นทุนโค
นม (ค่าเสื่อมราคาพันธ์ุโค) เมื่อเก็บเก่ียวผลผลิตได้หรือสามารถรีดน้ำนมได้การตัดจ่ายต้นทุนใช้วิธีเส้นตรง 
ตามอายุการให้ผลผลิตของโคนม ซึ่งอยู่ในระยะประมาณ 6 ปี (ระยะเวลาการให้ผลผลิต  อยู่ที่สภาพของ
โคนม) 
       2. โคนมที่เก็บเก่ียวผลผลิตได้แล้ว คือ โคนมที่รีดนมได้แล้ว ค่าใช้จ่ายของโคนมที่
เกิดขึ้นหลังจากที่รีดน้ำนมได้แล้วจะบันทึกเป็นต้นทุนน้ำนมดิบ ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายประจำงวดที่เกิดค่าใช้จ่าย  
น้ัน ๆ  ได้แก่ ค่าอาหาร เงินเดือนและค่าจ้าง ค่าเวชภัณฑ์ ค่าเสื่อมราคาทรัพย์สิน ค่าเสื่อมราคาพันธ์ุโคนม 
เป็นต้น 

3. ระบบบัญชต้ีนทุนการเลี้ยงโคนมและการรีดน้ำนม 
  ในการจัดทำระบบบัญชีต้นทุนการเลี้ยงโคนมและการรีดน้ำนม จะพิจารณาในส่วน โคนม
ที่ยังไม่ให้ผลผลิตและโคนมที่ให้ผลผลิต เพ่ือจำแนกต้นทุนให้ถูกต้อง การจัดทำเอกสารประกอบการบันทึก
บัญชีและการบันทึกบัญชี มีขั้นตอนดังน้ี 
  3.1 เอกสารประกอบการบันทึกบัญชี รายการเงินทุกรายการที่เกิดขึ้นจะต้องบันทึกใน
เอกสารประกอบการบันทึกบัญชี โดยจำแนกรายการเงินเป็นประเภทต่าง ๆ เช่น จ่ายเงินค่าโคนม จ่ายชำระ
เจ้าหน้ีค่าโคนม  การรับเงินจากการขายโค  การรับเงินจากการขายน้ำนม การรับชำระหน้ีจากลูกหน้ีค่า
น้ำนม จ่ายค่าอาหาร จ่ายเงินเดือน จ่ายค่าจ้างแรงงาน ค่าไฟฟ้า ค่าน้ำประปา ใบเบิกอาหารโค ใบบันทึก
ค่าแรงงาน เป็นต้น เพ่ือเป็นหลักฐานประกอบการบันทึกบัญชี 
 เอกสารประกอบการบันทึกบัญชีแบ่งได้เป็น 2 ประเภท คือ 
 3.1.1 เอกสารภายในเป็นแบบฟอร์มเอกสารประกอบการบันทึกบัญชีที่สหกรณ์
จัดทำขึ้นเพ่ือบันทึกรายการเงินต่าง ๆ ภายในกิจการและเก็บไว้เป็นหลักฐานเช่น ใบรับเงินขายโค ใบรับ
เงินขายน้ำนม ใบกำกับสินค้า ใบจ่ายค่าแรงงาน ใบเบิกอาหาร เป็นต้น 
 3.1.2 เอกสารภายนอก เป็นแบบฟอร์มเอกสารประกอบการบันทึกบัญชีที่สหกรณ์ได้รับ
จากบุคคลภายนอก เช่น ใบเสร็จรับเงินจากผู้ขายสินค้า ใบกำกับสินค้า/ใบส่งของ  เป็นต้น  
  3.2 สมุดบัญช ี
       3.2.1 สมดุบันทึกรายการข้ันต้น โดยนำข้อมูลรายการเงินจากเอกสารประกอบการ
บันทึกบัญชีไปบันทึกในสมุดบันทึกรายการขั้นต้น ได้แก่ สมุดเงินสดสมดุซื้อ  สมุดขาย และสมุดรายวันทั่วไป 
เรียงตามเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น  มีดังน้ี 
  (1)  สมุดเงินสดใช้บันทึกรายการรับ - จ่ายเงินสดและเงินสดคงเหลือ รวมทั้ง
ภาษีซื้อและภาษีขาย โดยการรับและจ่ายเงินสดทุกกรณีจะต้องนำรายการเงินจากเอกสาร ประกอบการรับ 
- จ่ายมาบันทึกรายการในสมุดเงินสดก่อนเสมอ สมุดเงินสดนอกจากจะเป็นสมุดบันทึก รายการขั้นต้นแล้ว 
ยังทำหน้าที่เป็นบัญชีแยกประเภทเงินสดด้วย  
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  (2)  สมุดซื้อใช้บันทึกรายการซื้อโค ซื้ออาหารโค ทั้งที่ซื้อเป็นเงินสดและเงิน
เช่ือ โดยแยกเป็นสมุดซื้อโคและซื้ออาหารโค เพ่ือทราบรายละเอียดเก่ียวกับการซื้อโคและอาหารโค 
  (3)  สมุดรายวันทั่วไปใช้สำหรับบันทึกรายการบัญชีที่เกิดขึ้น ซึ่งไม่เก่ียวกับ
การรับจ่ายเงินสด หรือรายการที่ไม่อาจบันทึกในสมุดบันทึกรายการขั้นต้นเล่มอ่ืน ได้แก่  รายการตาม
เอกสารใบโอนบัญชี ทั้งน้ี รายการใดที่ได้บันทึกในสมุดบันทึกรายการข้ันต้นเล่มอ่ืนแล้ว  ไม่ต้องนำมา
บันทึกในสมุดรายวันทั่วไปอีก เช่น รายการซื้อโคและรายการซื้ออาหารโคเป็นเงินเช่ือเป็นต้น  
 3.2.2 สมุดบันทึกรายการขั้นปลายโดยผ่านรายการบัญชีที่บันทึกในสมุดบันทึกรายการขั้นต้นไป
สมุดบันทึกรายการข้ันปลาย ได้แก่ สมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป บัญชีย่อยและทะเบียนต่าง ๆ ที่เก่ียวข้อง 
เพ่ือแสดงรายละเอียดของรายการเงินน้ัน ๆ และเปรียบเทียบยอดคงเหลือในบัญชีย่อยและทะเบียนกับ
ยอดคงเหลือในบัญชีแยกประเภทแต่ละบัญชีซึ่งเป็นบัญชีคุมยอดมีดังน้ี 
 (1) สมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป  ใช้บันทึกรายการเงินจาก สมุดบันทึกรายการขั้นต้น
แยกตามประเภทบัญชีที่จำแนกไว้ รายการเงินทุกรายการที่บันทึกไว้ในสมุดบันทึกรายการข้ันต้นแต่ละเล่ม
จะต้องผ่านรายการมาบันทึกในบัญชีแยกประเภทที่เก่ียวข้องเสมอ        
 (2) บัญชีย่อย  ใช้บันทึกรายการเงินที่เกิดขึ้นแยกย่อยออกไปแต่ละรายเพ่ือประโยชน์ 
ในการควบคุมและตรวจสอบ ได้แก่    
    (2.1) บัญชีย่อยลูกหน้ีการค้า     
    (2.2) บัญชีย่อยเจ้าหน้ีค่าโค /บัญชีย่อยเจ้าหน้ีค่าอาหารโค  
   (2.3) ทะเบียน  ใช้บันทึกรายละเอียดเก่ียวกับการรับ การจ่ายและ
จำนวนคงเหลือเพ่ือประโยชน์ในการควบคุมและตรวจสอบ ทะเบียนคุมที่เก่ียวข้องกับระบบบัญชีการเลี้ยง
โคนมและการรีดน้ำนม  ได้แก่  
    (3.1)  ทะเบียนคุมโค   
    (3.2)  ทะเบียนคุมสถานภาพโค      
    (3.3) ทะเบียนประวัติโค         
    (3.4)  ทะเบียนคุมอาหารโค     
    (3.5)  ทะเบียนคุมน้ำนมดิบ    
    (3.6)  ทะเบียนคุมทรัพย์สิน     
  3.3ผังบัญชี ผังบัญชีเป็นการกำหนดช่ือบัญชีที่ได้จัดให้มีไว้ใช้ในระบบบัญชีโดยแยกเป็น
หมวดหมู่ ผังบัญชีตามระบบบัญชีของสหกรณ์กำหนดตามลักษณะของธุรกิจและจัดประเภทรายการตาม
งบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเรียงตามลำดับรายการต้ังแต่สินทรัพย์หน้ีสินทุนรายได้และค่าใช้จ่าย
ซึ่งจะช่วยอำนวยความสะดวกในการจัดทำงบการเงินและรายงานต่างๆท่ีคณะกรรมการดำเนินการต้องการ 
สำหรับผังบัญชีระบบบัญชีต้นทุนการเลี้ยงโคนมและการรีดน้ำนมของสหกรณ์ ยกตัวอย่างช่ือบัญชีแยก
ประเภททั่วไปที่เก่ียวข้องกับต้นทุนการเลี้ยงโคนมและการรีดน้ำนม การดำเนินธุรกิจจะเป็นลักษณะ
เดียวกับสหกรณ์ประเภทการเกษตร 
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 ตัวอย่างผังบญัช ี

สินทรัพย์ 
สินทรัพย์หมุนเวียน 
 โคนมระหว่างผลิต 
 สินค้าคงเหลือ 
   ฯลฯ 
สนิทรัพยไ์มห่มนุเวยีน  
 โคนมที่ใหผ้ลผลิต 
 ค่าเสื่อมราคาพันธ์ุโค    
 ที่ดิน 
 สิ่งปลูกสร้าง 
 เครื่องจักรและอุปกรณ์ 
   ฯลฯ 
รายได้และค่าใช้จ่าย 
รายได้ 
 รายไดจ้ากธรุกจิแปรรปูผลติผลการเกษตรและการผลติสินค้า 
  ขายน้ำนมดิบ 
  ขายโคนม 
  ขายลูกโค 
 รายไดเ้ฉพาะธรุกจิแปรรปูผลติผลการเกษตรและการผลติสนิค้า 
  ขายมูลโค 
   ฯลฯ 
ต้นทุนและคา่ใช้จ่าย 
 ต้นทนุการผลติธรุกิจแปรรปูผลติผลการเกษตรและผลติสนิค้า 
  ซื้อโค 
  อาหารโค 
  ค่าใช้จ่ายในการซื้อ 
  เงินเดือน 
  ค่าจ้างแรงงาน 
  ค่าใช้จ่ายในการผลิต 
  - ค่าเวชภัณฑ์ 
  - ค่าวัสดุสิ้นเปลือง 
  - ค่าน้ำมันเช้ือเพลิงและหล่อลื่น 
  - ค่าน้ำ ค่าไฟฟ้า 
  - ค่าเสื่อมราคาพันธ์ุโค 
  - ค่าเสื่อมราคาโรงเรือน 
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  - ค่าเสื่อมราคาเครื่องจักรและอุปกรณ์ 
  - ค่าซ่อมแซมบำรุงรักษาเคร่ืองจักรและอุปกรณ์ 
    ฯลฯ 
 ค่าใชจ้่ายเฉพาะธุรกิจแปรรปูผลติผลการเกษตรและการผลติสินคา้ 
  ค่าตอบแทนทีป่รึกษา 
  ค่าขนส่ง 
  ค่าเบ้ียประกันภัย 
  ค่าเสื่อมราคาเคร่ืองใช้สำนักงาน 
  
    ฯลฯ 

3.4 วิธีปฏิบัติทางบัญชีเก่ียวกับต้นทุนการเลี้ยงโคนมและการรีดนำ้นม 
        ในการเลี้ยงโคนมและการรีดน้ำนม สหกรณ์มีการดำเนินการต้ังแต่การซื้อโคมาเลี้ยง
ดูจนถึงวัยพร้อมผสมพันธ์ุ สหกรณ์จะดำเนินการผสมเทียม และโคต้ังท้อง และคลอด สหกรณ์สามารถเก็บ
เก่ียวผลผลิตจากโค คือ การรีดน้ำนม  วิธีปฏิบัติทางบัญชีเก่ียวกับต้นทุนการเลี้ยงโคนมและการรีดน้ำนม มี
รายละเอียด ดังน้ี  
 (1) การบันทึกบัญชี 
 (2) การคำนวณต้นทุนการผลิต  
 (3) การแสดงรายการและเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน 

  ต้นทุนในกิจกรรมการเลี้ยงโคนมและการรีดน้ำนม มีต้นทุนการผลิต 2 ส่วน คือต้นทุน
การผลิตที่เป็นต้นทุนของโคที่ยังไม่สามารถเก็บเก่ียวผลผลิตได้ ต่อเมื่อเก็บเก่ียวผลผลิตได้จะตัดจ่ายค่า
เสื่อมราคาพันธ์ุโคตามระยะเวลาการให้ผลผลิต  และเมื่อโคให้ผลผลิตแล้วต้นทุนที่เกิดขึ้นจะเป็นต้นทุนการ
ผลิตน้ำนมดิบ  ต้นทุนการผลิตประกอบด้วยค่าใช้จ่าย 3 ส่วน คือ (1) วัตถุดิบทางตรง (2) ค่าแรงงาน
ทางตรง   (3) ค่าใช้จ่ายในการผลิต 
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      (1) การบันทึกบญัช ี
           - การบันทึกบัญชีการเลี้ยงโคนม ที่ยังไม่ให้ผลผลิต  

กิจกรรม เอกสารประกอบ 
การบันทึกบัญชี

สมุดบัญชี/วิธีปฏิบัติทางบัญชี 

1. ซื้อโค ซื้อสด 1. สมุดเงินสด  
 1.ใบเสร็จรับเงิน/ใบเบิกเงิน 2. ทะเบียนคุมโค/ 
 2. ใบสำคัญจ่าย ทะเบียนประวัติโค 
  3. การบันทึกบัญชี  
 เดบิต  โคนม               xx
      เครดิต   เงินสด xx
2. ซื้อวัตถุดิบทางตรง  เช่น ซื้อสด 1. สมุดเงินสด 
 - อาหาร 1. ใบสั่งซื้อ 2. สมุดรายวันทั่วไป  (ซื้อเช่ือ)
  2. ใบเสร็จรับเงิน 3. สมุดซื้อสินค้า  
  3. ใบสำคัญจ่าย 4. ทะเบียนคุมที่เก่ียวข้อง
  ซื้อเช่ือ 5. บัญชีย่อยเจ้าหน้ีการค้า
  1. ใบสั่งซื้อ 5. การบันทึกบัญชี  
  2. ใบกำกับสินค้า/ใบส่งของ เดบิต  ซื้อโค xx
  3. ใบโอนบัญชี         ซื้ออาหาร xx
         เครดิต  เงินสด/   xx 
                   เจ้าหน้ีการค้า 

3. จ่ายค่าแรงงาน 1. ใบเบิกเงิน 1. สมุดเงินสด  
 - เงินเดือน/ค่าจ้างแรงงาน   เงินเดือน/ค่าแรงงาน 2. การบันทึกบัญชี 
  2. ใบเสร็จรับเงิน เดบิต  ค่าแรงงาน xx
      สมทบประกัน         เงินสมทบประกันสังคมxx 
  3. ใบสำคญัจ่าย       เครดิต  เงินสด     xx 

4. จ่ายค่าใช้จ่ายในการเลี้ยงดู  1. ใบเสร็จรับเงิน 1. สมุดเงินสด  
   อ่ืน ๆ  เช่น 2. ใบสำคัญจ่าย 2. การบันทึกบัญชี 
 - ค่าน้ำ ค่าไฟฟ้า เดบิต  ค่าน้ำ ค่าไฟฟ้า   xx
 -ซ่อมบำรุงรักษาทรัพย์สิน           ค่าซ่อมบำรุงฯ     xx 
       เครดิต  เงินสด xx
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กิจกรรม เอกสารประกอบ 
การบันทึกบัญชี 

สมุดบัญชี/วิธีปฏิบัติทางบัญชี 

5. ค่าเสื่อมราคาโรงเรือนและ     1. รายละเอียดค่าเสื่อมราคา 1. สมุดรายวันทั่วไป 
 อุปกรณ์ ที่เก่ียวข้องกับการ   ทรัพย์สิน 2. ทะเบียนคุมทรัพย์สิน  
 เลี้ยงดูโค  2. ใบโอนบัญชี   3. การบันทึกบัญชี 
  เดบิต  ค่าเสื่อมราคา- 
           โรงเรือน                  xx 
          ค่าเสื่อมราคา-อุปกรณ์ xx       
       เครดิต ค่าเสื่อมราคาสะสม
                  โรงเรือน xx
                ค่าเสื่อมราคาสะสม
                  อุปกรณ์  xx 

    

            - การบนัทึกบัญชกีารเลี้ยงโคนมท่ีให้ผลผลิต (น้ำนม) 

กิจกรรม 
เอกสารประกอบการบันทึก

บัญชี สมุดบัญชี/วิธีปฏิบัติทางบัญชี 

1.ซื้อวัตถุดิบทางตรง เช่น ซื้อสด 1.สมุดเงินสด 
 - ค่าอาหาร 1. ใบสั่งซื้อ 2. สมุดรายวันทั่วไป  (ซื้อเช่ือ)
 - ค่าเวชภัณฑ์ 2. ใบเสร็จรับเงิน 3. สมุดซื้อสินค้า 
  3. ใบสำคัญจ่าย 4. ทะเบียนคุมที่เก่ียวข้อง 
  ซื้อเช่ือ 5. บัญชีย่อยเจ้าหน้ีการค้า
  1. ใบสั่งซื้อ 6. การบันทึกบัญชี 
  2. ใบกำกับสินค้า/ใบส่งของ เดบิต ค่าอาหาร xx 
  3. ใบโอนบัญชี        ค่าเวชภัณฑ์ xx
       เครดิต เงินสด/ xx
                   เจ้าหน้ีการค้า xx
  
2. จ่ายค่าแรงงาน 1. ใบเบิกเงิน 1. สมุดเงินสด 
 - เงินเดือน/ค่าจ้างแรงงาน   เงินเดือน/ค่าแรงงาน 2. การบันทึกบัญชี 
  2. ใบเสร็จรับเงิน เดบิต  ค่าแรงงาน xx
      สมทบประกัน           เงินสมทบประกันสังคม xx 
  3. ใบสำคัญจ่าย      เครดิต เงินสด xx
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กิจกรรม 
เอกสารประกอบ 
การบันทึกบัญชี

สมุดบัญชี/วิธีบันทึกบัญชี 

3. จ่ายค่าใช้จ่ายในการผลิต เช่น 1. ใบเสร็จรับเงิน 1. สมุดเงินสด 
   - ค่าน้ำ ค่าไฟฟ้า 2. ใบสำคัญจ่าย 2. การบันทึกบัญชี 
   - ซ่อมบำรุงรักษาทรัพย์สิน  เดบิต ค่าใช้จ่าย(ระบุช่ือ)      xx 
   - ค่าวัสดุสิ้นเปลือง          เครดิต  เงินสด                xx
   - ค่าผสมเทียม
4. จ่ายเงินเดือน/ค่าจ้าง  1. ใบเบิกเงิน 1. สมุดเงินสด 
   แรงงาน ให้แก่เจ้าหน้าที่   เงินเดือน/ค่าแรงงาน 2. การบันทึกบัญชี 
   รีดนม 2. ใบเสร็จรับเงินสมทบ เดบิต เงินเดือน/ 
   ประกันสังคม        ค่าจ้างแรงงาน xx
 3. ใบสำคัญจ่าย     เครดิต เงินสด xx
   
5. ค่าเสื่อมราคาโค 1. รายละเอียดค่าเสื่อม 1. สมุดรายวันทั่วไป 
   ค่าเสื่อมราคาโรงเรือน    ราคาโคที่ให้ผลผลิตคิด 2. ทะเบียนคุมโค 
   และอุปกรณ์ ที่เก่ียวข้อง   ตามอายุการให้ผลผลิต 3. ทะเบียนคุมทรัพย์สิน 
   กับเลี้ยงโคที่ให้ผลผลิต 2. รายละเอียดค่าเสื่อม 4. การบันทึกบัญชี 
   และการรีดนม     ราคาฯ ทรัพย์สิน เดบิต ค่าเสื่อมราคาโค xx 
 3. ใบโอนบัญชี ค่าเสื่อมราคา- 
        โรงเรือน xx
  ค่าเสื่อมราคา-  
        อุปกรณ์ xx
     เครดิต ค่าเสื่อมราคา 
                สะสม-โค xx
              ค่าเสื่อมราคา 
               สะสม-โรงเรือน xx
                ค่าเสื่อมราคา  
               สะสม-อุปกรณ์ xx
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 (2) การคำนวณต้นทุนโคนม/ต้นทุนการผลิตน้ำนม 
      ส่วนประกอบของต้นทุนการเลี้ยงโคนมและการรีดน้ำนม 
    ต้นทุนโคท่ียังไม่ให้ผลผลิต ประกอบด้วย ต้นทุนการซื้อโค ค่าใช้จ่ายในการ

เลี้ยง ซึ่งประกอบด้วย วัตถุดิบทางตรง  ค่าแรงงานทางตรง และค่าใช้จ่ายในการเลี้ยง-อ่ืนๆ 
 การคำนวณต้นทุนโคนมท่ียังไม่ให้ผลผลิต 
 ต้นทุนการซื้อโค                       xxx 
 วัตถุดิบทางตรง    xxx 
 แรงงานทางตรง    xxx 
 ค่าใช้จ่ายในการเลี้ยง-อ่ืนๆ  xxx 
 รวมต้นทุนการเลี้ยง  xxx 
การคำนวณต้นทุนโคที่ยังไมใ่ห้ผลผลิตต่อหน่วย    =    ต้นทุนการเลี้ยงทั้งสิ้น 

              ปรมิาณน้ำนมดิบทั้งสิ้น 
 ต้นทุนการผลิตน้ำนมดิบ ประกอบด้วย 3 ส่วนคือ 
     (2.1) วัตถดิุบทางตรง คือ ต้นทุนของวัตถุดิบหลักที่นำเข้าผลิตเป็นส่วน
สำคัญหรือใช้เลี้ยงโคนมและการรีดน้ำนม ได้แก่ อาหารหยาบ อาหารข้น  แร่ธาตุ เป็นต้น 
     (2.2) ค่าแรงงานทางตรง คือ ต้นทุนของแรงงานที่คิดเข้าโดยตรงกับการ
เลี้ยงโคนมและการรีดน้ำนม ได้แก่ เงินเดือนสัตวบาล ค่าแรงงานคนเลี้ยง เป็นต้น 
                                       (2.3) ค่าใช้จ่ายในการผลิต  คือ ต้นทนุผลิตในการเลี้ยงโคนมและการรีด
น้ำนมนอกเหนือจากวัตถุดิบทางตรงและค่าแรงงานทางตรง ได้แก่ ค่าเสื่อมราคาโค  ค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์  
ค่าวัสดุสิ้นเปลือง ค่าน้ำมันเช้ือเพลิง เป็นต้น 
 การคำนวณต้นทุนการผลิตน้ำนม 
 วัตถุดิบทางตรง    xxx 
 แรงงานทางตรง    xxx 
 ค่าใช้จ่ายในการผลิต  xxx 
 รวมต้นทุนผลติ   xxx 
การคำนวณต้นทุนน้ำนมดิบต่อหน่วย    =    ต้นทุนการผลิตทั้งสิ้น 

   ปริมาณน้ำนมดิบทั้งสิ้น 
 
ต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นของโคที่ยังไม่ให้ผลผลิตจะบันทึกเป็นต้นทุนโค ได้แก่ วัตถุดิบทางตรง  
ค่าแรงงานทางตรง และค่าใช้จ่ายในการผลิต  เมื่อโคให้ผลผลิต คือ สามารถรีดน้ำนมได้แล้ว สหกรณ์จะ
คำนวณค่าเสื่อมราคาโคตามอายุของการให้ผลผลิต  ระยะเวลาการให้ผลผลิตประมาณ 4 – 6 ปี  ค่าเสื่อม
ราคาพันธ์ุโคที่คำนวณได้จะบันทึกเป็นต้นทุนการผลิตน้ำนมดิบ 
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 (3)การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน 
  สหกรณ์ที่เลี้ยงโคนมและการรีดน้ำนม ต้องแสดงรายการและเปิดเผยข้อมูล
ในงบการเงินให้เป็นไปตามรูปแบบและรายการที่นายทะเบียนสหกรณ์กำหนด ซึ่งได้แสดงตัวอย่างรายการ
และการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินชองสหกรณ์เฉพาะส่วนที่เพ่ิมเติมจากคู่มือการจัดทำงบการเงินสหกรณ์
ประเภทการเกษตร ร้านค้า บริการ และเครดิตยูเน่ียน ดังน้ี 
  (3.1) งบแสดงฐานะการเงิน 
  (3.2) รายละเอียดกำไร (ขาดทุน) เฉพาะธุรกิจแปรรูปผลิตผลการเกษตรและ
การผลิตสินค้า 
  (3.3) งบต้นทุนขาย/บริการ 
  (3.4) งบต้นทุนการผลิต 
  (3.5) หมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 
 
(3.1) งบแสดงฐานะการเงิน 
 

สหกรณ์การเกษตร..............................จำกัด 
งบแสดงฐานะการเงนิ(บางสว่น) 
ณวันที่........................................ 

  ปี 25xx ปี 25xx 
 หมายเหตุ บาท   บาท
สินทรัพย์  

สินทรัพย์หมุนเวียน    
     โคนมระหว่างผลิต 4  
สินค้าคงเหลือ– น้ำนมดิบ 5 xx xx
    
 
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 

   

     โคนม - สุทธิ 9 xx xx
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(3.2) รายละเอียดกำไร (ขาดทุน) เฉพาะธุรกิจแปรรูปผลิตผลการเกษตรและการผลติสินค้า 

ประเภทเลี้ยงสัตว์เพื่อขายผลิตผล 

เลี้ยงโคนม 

  ปี 25xx ปี 25xx 

  บาท % บาท % 

 ขายน้ำนมดิบ xx xx xx xx 

 ขายโคนม xx xx xx xx 

 ขายลูกโค xx xx xx xx 

 รวม xx xx xx xx 

หัก ต้นทุนขาย xx xx xx xx 

 กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น xx xx xx xx 

บวก รายได้เฉพาะธุรกิจ     

  - ขายมูลโค xx xx xx xx 

  - รายได้อ่ืน xx xx xx xx 

 รวมรายได้เฉพาะธุรกิจ xx xx xx xx 

หัก ค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจ     

 - ค่าใช้จ่ายในการขาย xx xx xx xx 

 -ค่าที่ปรึกษา xx xx xx xx 

 - ค่าเคร่ืองเขียนแบบพิมพ์ xx xx xx xx 

        รวมค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจ xx xx xx xx 

กำไร (ขาดทุน) เฉพาะธุรกิจ xx xx xx xx 
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(3.3) งบต้นทนุขาย 
     
 

สหกรณ์............................................จำกัด 
งบต้นทนุขาย/บริการ(บางส่วน) 

สำหรบัปสีิ้นสดุวันที่........................................ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ปี 25xx ปี 25xx 
 บาท บาท 

ธุรกิจแปรรูปผลิตผลการเกษตรและการผลติสินค้า   

ประเภทเลี้ยงสัตว์เพื่อขายผลิตผล   

สินค้าคงเหลือต้นปี xx xx 

บวก ต้นทุนการผลิต xx xx 

รวม xx xx 

หัก สินค้าคงเหลือสิ้นปี  xx xx 

     - สภาพปกติ xx xx 

ต้นทุนขาย xx xx 
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(3.4) งบต้นทุนการผลิต 
 
 

สหกรณ์............................................จำกัด 
งบต้นทนุการผลิต(บางส่วน) 

สำหรบัปสีิ้นสดุวันที่........................................ 

 ปี 25x2 ปี 25x1 
 บาท บาท 

สัตว์เลี้ยงเพ่ือขายผลิตผล   

          เลี้ยงโคนม  
          อาหารโคนมคงเหลอืต้นปี xx xx 
บวกซื้ออาหารโค xx xx 
ค่าใช้จ่ายในการซื้อ xx xx 

รวม xx xx 
หัก  อาหารโคนมคงเหลือสิ้นปี xx xx 
           อาหารโคนมใช้ไป xx xx 
บวกเงินเดือน xx xx 

      ค่าจ้างแรงงาน  
บวกค่าใช้จ่ายในการผลิต xx xx 
- ค่าน้ำ   xx xx 
- ค่าไฟฟ้า  
- ค่าน้ำมันเช้ือเพลิง xx xx 
- ค่าวัสดุสิ้นเปลือง xx xx 
- ค่าเสื่อมราคาพันธ์ุโค xx xx 
- ค่าเสื่อมราคาโรงเรือน xx xx 
- ค่าเสื่อมราคาเครื่องจักรและอุปกรณ์ xx xx 
- ค่าซ่อมแซมบำรุงรักษาเคร่ืองจักร xx xx 
ต้นทุนการผลิต xx xx 
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(3.5) หมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 

สหกรณ์............................................จำกัด 
หมายเหตุประกอบงบการเงนิ(บางส่วน) 

สำหรบัปสีิ้นสดุวันที่........................................ 

1. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ 

    • สหกรณ์บันทึกบัญชีโดยใช้เกณฑ์คงค้าง

    • สหกรณ์ตีราคาสินค้าคงเหลือตามราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า 

      โดยคำนวณราคาทุนตามวิธีเข้าก่อนออกก่อน 

    • สหกรณ์บันทึกค่าใช้จ่ายในการเลี้ยงโคนมที่ยังไม่ใหผ้ลผลิตเป็นต้นทนุของโคนม  

 • ค่าเสื่อมราคาพันธ์ุโคนม สหกรณ์คำนวณค่าเสื่อมราคาพันธ์ุโคที่ให้ผลผลิตโดยวิธีเส้นตรง 

   จากราคาทุน โดยประมาณตามอายุการให้ผลผลิตเป็นเวลาไม่เกิน 6 ปี 

 4. โคนมระหว่างผลิต  

                                                               ปี 25xx             ปี 25xx 

      ต้นทุนโคนมต้นปี                                          xx                     xx 

 บวก ต้นทุนการเลี้ยง                                           xx                     xx 

 หัก  ขายระหว่างปี                                           xx                      xx 

       โอนไปโคนมที่ใหผ้ลผลิต                               xx                      xx 

      โคนมระหว่างผลิต ณ วันสิ้นปี                          xx                    xx 

             โคนมระหว่างผลิต หมายถึง โคนมแรกคลอดถึงโคนมต้ังท้อง ซึ่งยังไม่ได้รีดนม  คงเหลือ  

 

ณ วันสิ้นปี จำนวน xx ตัว   
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 5. สินค้าคงเหลือ ประกอบด้วย 

                                                              ปี 25xx         ปี 25xx 

  สินค้าสภาพปกติ 

       น้ำนมดิบ                                              xx               xx

9. โคนม - สุทธิ   ประกอบด้วย 

                                                                       ปี 25xx       ปี 25xx 

  

โคนมที่ใหผ้ลผลิต                                             xx               xx 
หัก  ค่าเสื่อมราคาพันธ์ุสะสม                                xx              xx 
 โคนม – สุทธิ                                                 xx               xx 

          ณ วันสิ้นปี มีโคนมทีใ่ห้ผลผลิตคงเหลือ xx  ตัว มลูค่า  xx   บาท     แยกเป็น 

รายการ จำนวน (ตัว) มูลค่า(บาท) 
  - โคนมอายุ 3 ปี xx xx 
  - โคนมอายุ 4 ปี xx xx 
  - โคนมอายุ 5 ปี xx xx 
  - โคนมอายุ 6 ปี xx xx 
  - โคนมอายุ 7 ปี xx xx 
  - โคนมอายุ 8 ปี xx xx 
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                        การตรวจสอบบญัชีการขายสนิค้าระบบแฟรนไชสข์องสหกรณ ์ 
โดย พิมพา  อนันต์กีรติการ 

    

  ธุรกิจแฟรนไชส์เป็นธุรกิจที่ผู้เป็นเจ้าของสิทธ์ิได้คิดค้นวิธีการทําธุรกิจจนมีช่ือเสียง
เป็นที่ยอมรับ และเป็นผู้ขายสิทธ์ิ การดําเนินธุรกิจภายใต้ช่ือการค้าของตนเองให้กับผู้อ่ืน โดยผู้รับสิทธ์ิ
ดําเนินธุรกิจตามระบบที่เจ้าของสิทธ์ิได้จัดเตรียมไว้ รวมทั้งใช้ช่ือทางการค้าเคร่ืองหมายการค้าเดียวกัน 
โดยมีค่าใช้จ่ายตามข้อตกลง รวมทั้ง ต้องจัดซื้อวัตถุดิบหรือสินค้าจากเจ้าของสิทธ์ิ ปัจจุบันสหกรณ์ได้มี
การทําธุรกิจระบบแฟรนไชส์เพ่ิมมากข้ึน เพ่ือเป็นช่องทางในการเพ่ิมรายได้ อีกทั้งเป็นการใช้สินทรัพย์
หรือพ้ืนที่ที่มีให้เกิดประโยชน์อย่างคุ้มค่า ภายใต้เครื่องหมายการค้า เซเว่น-อีเลฟเว่น และ อเมซอน 
การดําเนินธุรกิจระบบแฟรนไชส์ มีลักษณะที่ซับซ้อนในส่วนของรายได้ที่ควรได้รับและต้นทุนหรือ
ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้น การตรวจสอบบัญชีจึงต้องมีความรู้เก่ียวกับธุรกิจที่จะตรวจสอบอย่างเพียงพอ เพ่ือ
นําข้อมูลที่ได้มาวางแผนการและกําหนดวิธีการตรวจสอบบัญชีให้เหมาะสม สามารถลดความเสี่ยงใน
สอบบัญชีได้   

  กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ มีพันธกิจที่ต้องตรวจสอบบัญชีและควบคุมคุณภาพการ  
สอบบัญชีสหกรณ์ให้เป็นไปตามมาตรฐานการสอบบัญชี  การจัดทําผลงาน เรื่อง การตรวจสอบบัญชี
การขายสินค้าระบบแฟรนไชส์ของสหกรณ์ จะเป็นประโยชน์ต่อผู้ปฏิบัติงานสอบบัญชี รวมทั้ง สหกรณ์
ในการนําข้อมูลไปใช้ในการบริหารงาน โดยเน้ือหาเจาะจงเก่ียวกับการตรวจสอบธุรกิจการขายสินค้า
ระบบแฟรนไชส์ของสหกรณ์ ในส่วนที่เก่ียวกับเซเว่น-อีเลฟเวน และอเมซอน โดยการวิเคราะห์ลักษณะ
ของการดําเนินธุรกิจธุรกิจแฟรนไชส์ของเซเว่น-อีเลฟเว่น และอเมซอน เพ่ือสามารถระบุความเสี่ยงใน
การตรวจสอบได้ครอบคลุมทุกรายการเสี่ยง สามารถวางแผนการสอบบัญชี กําหนดวิธีการตรวจสอบ
ได้อย่างเหมาะสมตามมาตรฐานการสอบบัญชี และระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ เน้ือหาของผลงาน
ประกอบด้วย 

1. ศึกษาระบบธุรกิจแฟรนไชส์ 
  การตรวจสอบบัญชีผู้สอบบัญชีจะต้องมีความรู้เก่ียวกับธุรกิจที่ตรวจสอบอย่าง
เพียงพอเพ่ือสามารถระบุและเข้าใจรายการบัญชี รวมท้ังวิธีปฏิบัติงานที่อาจมีผลกระทบต่องบการเงิน
หรือต่อการปฏิบัติงานตรวจสอบ หรือต่อการแสดงความเห็นต่องบการเงิน เพ่ือใช้เป็นข้อมูลในการ
วางแผนงานสอบบัญชี  โดยจําแนกการดําเนินธุรกิจแฟรนไชส์ สําหรับการจัดทําผลงาน ดังน้ี 
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  1. ร้านค้าเซเว่น-อีเลฟเว่น 
      ธุรกิจแฟรนไชส์ร้านค้าเซเว่น-อีเลฟเว่น สหกรณ์ได้ทําสัญญาบริหารงานกับบริษัท 
ซีพี ออลล์ จํากัด (มหาชน) เพ่ือทําการบริหารจัดการสินค้าของบริษัท ซีพี ออลล์ จํากัด ต้ังแต่การรับ
สินค้าเข้าร้าน การดูแลสินค้า การจําหน่ายสินค้า และนําเงินที่จําหน่ายได้เข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของ
บริษัท ซีพี ออลล์ จํากัด โดยสหกรณ์จะได้รับรายได้ค่าตอบแทนจากการบริหารจัดการสินค้าตาม
ข้อตกลง ซึ่งการทําสัญญาสหกรณ์ต้องมีหลักประกันการปฏิบัติตามสัญญาภายในเง่ือนไขของคู่สัญญา 
        การดําเนินธุรกิจภายใต้เง่ือนไข ดังน้ี 
   • สหกรณ์ เป็นผู้จัดหาอาคารร้านค้า อุปกรณ์ บุคลากร และจําหน่ายสินค้า
ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นสหกรณ์เป็นผู้รับผิดชอบ ได้แก่  เงินเดือนค่าจ้าง  เงินสมทบประกันสังคม ค่า
ซ่อมแซมบํารุงรักษาทรัพย์สินค่าเสื่อมราคา  เป็นต้นสหกรณ์บันทึกค่าใช้จ่ายดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่าย
เฉพาะธุรกิจ 
   • สหกรณ์ได้รับค่าตอบแทนการบริหารงาน อัตราที่ตกลงกับบริษัท ซีพี 
ออลล์ จํากัด (มหาชน) ของยอดกําไรเป็นรายเดือน (กําไรข้ันต้น) โดยการคํานวณจากรายได้ที่มีได้แก่ 
รายได้จากการขายสินค้า ค่าบริการเคาน์เตอร์เซอร์วิส รายได้จากค่าต้ังโชว์สินค้า ค่าบริการ 7-
CATALOG โดยหักค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการดําเนินการร้านค้าหรือที่เก่ียวข้องกับการดําเนินการ
ร้านค้าก่อน จึงจะได้ค่าตอบแทนการบริหารงานสุทธิ เช่น ค่านํ้า ค่าไฟฟ้า ค่าวัสดุสิ้นเปลืองสินค้า
เสื่อมสภาพ 
         “ยอดกําไรเป็นรายเดือน” (กําไรขั้นต้น) หมายถึง ยอดขายรวมเป็นราย
เดือน (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพ่ิม) ในแต่ละเดือนหักด้วยต้นทุนสินค้า (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพ่ิม) ที่ส่งมายัง
ร้านค้าในแต่ละเดือน ตามวิธีการคํานวณของเซเว่น-อีเลฟเว่น 
   • สหกรณ์จะตรวจนับสินค้าที่จัดส่งมายังร้านค้าและตรวจนับสินค้าคงเหลือ
ทุกสิ้นวัน เพ่ือบันทึกในระบบของเซเว่น-อีเลฟเว่น 
   • สหกรณ์พิมพ์รายงานยอดรายได้จากระบบงานเซเว่น-อีเลฟเว่น เพ่ือเป็น
ข้อมูลในการนําเงินที่ขายได้ในแต่ละวันฝากธนาคารในบัญชีของบริษัทซีพี ออลล์ จํากัด (มหาชน) 
รวมท้ัง เป็นข้อมูลในการคํานวณค่าตอบแทนที่จะได้รับจากบริษัท ซีพี ออลล์ จํากัด (มหาชน)  
   • บริษัท ซีพี ออลล์ จํากัด (มหาชน)  เป็นผู้จัดส่งสินค้าหรือแจ้งให้ผู้จัด
จําหน่ายของเซเว่น-อีเลฟเว่น จัดส่งสินค้าตามที่สหกรณ์สั่งตามระเบียบและวิธีการของเซเว่น-อีเลฟเว่น 
สินค้าเป็นกรรมสิทธ์ิของบริษัท ซีพี ออลล์ จํากัด (มหาชน) กรณีสินค้าชํารุดเสียหายหรือเสื่อมสภาพถือ
เป็นต้นทุนสินค้า 
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   กิจกรรมการดําเนนิธุรกิจ  ดังน้ี 
   1. บริษัท ซพีี ออลล์ จํากัด (มหาชน) เป็นผู้จัดส่งสนิค้าให้สหกรณ์เพ่ือ
ดําเนินการจําหน่ายโดยมีเอกสารประกอบการตรวจนับสินค้าและบันทกึในระบบโปรแกรมของบริษทั 

   2. สหกรณ์เป็นผู้บริหารจัดการสินค้า เช่น จําหน่าย ตรวจนับ ตรวจสอบ
คุณภาพและอายุสินค้า ได้รับค่าตอบแทนอัตราตามสัญญาของยอดกําไรเป็นรายเดือนหลังจากบริษัท 
ซีพี ออลล์ จํากัด(มหาชน) หักค่าใช้จ่ายในการดําเนินการตามเง่ือนไขของสัญญา 
   3. รายได้จากการจําหน่ายสินค้าในแต่ละวัน สหกรณ์จะต้องนําฝากธนาคาร
ในบัญชีของบริษัท ซีพี ออลล์ จํากัด(มหาชน) ตามรายงานยอดขายในวันน้ันๆ ซึ่งบริษัท ซีพี ออลล์ 
จํากัด (มหาชน)จะตรวจสอบยอดเงินฝากธนาคารที่นําฝากกับรายงงานยอดขายว่าถูกต้องตรงกัน
หรือไม่และแจ้งสหกรณ์ทราบ 
   4. ค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการสหกรณ์เป็นผู้รับผิดชอบ เช่น เงินเดือน
ค่าจ้าง เงินสมทบ ประกันสังคม ค่าเสื่อมราคา ค่าซ่อมแซมทรัพย์สิน ค่าเบ้ียประกันภัย เป็นต้น 

  2. คาเฟ่ อเมซอน 
           การดําเนินธุรกิจแฟรนไชส์ คาเฟ่ อเมซอน สหกรณ์ ในสัญญาเรียกว่า”แฟรนไชซี” 
ทําสัญญากับบริษัท ปตท. จํากัด (มหาชน) ซึ่งในสัญญาเรียกว่า “แฟรนไชซอร์”ในการจัดทําสัญญา 
สหกรณ์จะต้องจ่ายเงินค้ําประกันสัญญาตามเง่ือนไข 
           การดําเนินธุรกิจเป็นการจําหน่ายเครื่องด่ืมกาแฟ เครื่องด่ืมอ่ืน  หรือผลิตภัณฑ์
หรือบริการอ่ืน ตามท่ีแฟรนไชซอร์กําหนด 
      “ยอดรายรับรายวัน” หมายถึง ค่าเครื่องด่ืม ค่าสินค้า ค่าบริการ รวมถึงรายได้อ่ืน 
ทุกชนิดทุกประเภทที่จําหน่าย ณ ร้านแฟรนไชส์ Café Amazon ในแต่ละวันโดยไม่หักค่าใช้จ่ายใดๆ 
แต่     ไม่รวมภาษีมูลค่าเพ่ิม  
      “ยอดรายรับรายเดือน” หมายถึง ค่าเคร่ืองด่ืม ค่าสินค้า ค่าบริการ รวมถึงรายได้
อ่ืน ทุกชนิด ทุกประเภทท่ีจําหน่าย ณ ร้านแฟรนไชส์ Café Amazon ในแต่ละเดือนปฏิทิน โดยไม่หัก
ค่าใช้จ่ายใดๆ แต่ไม่รวมภาษีมูลค่าเพ่ิม 
          ค่าธรรมเนียมและค่าสิทธิ 
        1. ค่าธรรมเนียมแฟรนไชส์ (Franchise Fee) สหกรณ์ต้องชําระค่าธรรมเนียม
ให้กับแฟรนไชซอร์ จํานวน 150,000.00 บาท ในการทําสัญญา 
        2. ค่าสิทธิ  (Royalty)  สหกรณ์ต้องชําระค่าสิทธิอัตราร้อยละสาม (3%) 
ของยอดรายรับรายเดือนคํานวณจากรายรับค่าเคร่ืองด่ืม 
        3. ค่าการตลาด (Marketing Fee) สหกรณ์ต้องชําระค่าการตลาดอัตราร้อย
ละสาม (3%) ของยอดรายรับรายเดือนคํานวณจากรายรับค่าเคร่ืองด่ืม 
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      ระบบคอมพิวเตอร์ โปรแกรมคอมพิวเตอร์ และระบบเครือข่าย 
      สหกรณ์ต้องติดต้ังระบบคอมพิวเตอร์ ระบบต่อพ่วง ระบบเครือข่าย ระบบเคร่ือง
บันทึกเงินสด (Point Of Sales)  และโปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่แฟรนไชซอร์กําหนด โดยสหกรณ์เป็น
ผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่าย ที่เกิดขึ้น เพ่ือบันทึกข้อมูลการดําเนินธุรกิจ ต้ังแต่การซื้อสินค้า วัตถุดิบ การเบิก
สินค้าวัตถุดิบ รวมท้ัง จําหน่ายสินค้า ข้อมูลที่บันทึกทางแฟรนไชซอร์จะจัดเก็บข้อมูลควบคู่กับสหกรณ์ 
      กิจกรรมการดําเนินธุรกิจ ดังน้ี 
   1. สหกรณ์ซื้อสินค้า/วัตถุดิบ เครื่องมือหรืออุปกรณ์จากแฟรนไชชอร์กาแฟ
ซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักจะต้องสั่งซื้อจากแฟรนไชซอร์ไม่สามารถจัดซื้อจากแหล่งอ่ืนได้ 
   2. สหกรณ์ซื้อสินค้าจากร้านค้าทั่วไปหรือในท้องถิ่นได้ตามเง่ือนไขของ 
แฟรนไชซอร์ 
   3. จําหน่ายสินค้า ได้แก่ เครือ่งด่ืมกาแฟ เครื่องด่ืมอ่ืน และผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ 
   4. สหกรณ์จ่ายค่าสิทธิและคา่การตลาดตามอัตราที่กําหนด เป็นรายเดือน 
   5. สหกรณ์มีค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจ นอกจากค่าสิทธิและค่าการตลาด ได้แก่ 
เงินเดือนและค่าจ้าง  เงินสมทบประกันสังคม   ค่าซ่อมแซมบํารุงรักษาสินทรัพย์ ค่านํ้าค่าไฟฟ้า เป็น 

2. ภาษีที่เก่ียวกับการดําเนนิธุรกิจ 
  สหกรณ์เป็นผู้ประกอบการที่ขายสินค้าหรือให้บริการมีรายรับจากการขายสินค้าหรือ
ให้บริการเกินกว่า 1.8 ล้านบาทต่อปี มีหน้าที่ต้องย่ืนคําขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเพ่ือเป็น
ผู้ประกอบการจดทะเบียน (หากไม่เกินก็ขอจดทะเบียนได้) ผู้ประกอบการมีสิทธิย่ืนคําขอจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภายใน 6 เดือน ก่อนวันเริ่มประกอบกิจการขายสินค้าหรือให้บริการหรือภายใน 30 วัน 
นับแต่วันที่มีมูลค่าของฐานภาษี (รายรับ) เกินกว่า 1.8 ล้านบาทต่อปี 

3. ระบบบัญชแีละวิธีปฏิบัติทางบัญชีของสหกรณ์ 
  ระบบบัญชีและวิธีปฏิบัติทางบัญชีของสหกรณ์ สําหรับการดําเนินธุรกิจแฟรนไชส์ มี
ดังน้ี 
  1. ร้านค้าเซเว่น-อีเลฟเว่น สินค้าเป็นของบริษัท ซีพี ออลล์ จํากัด (มหาชน) จึงไม่มี
การบันทึกซื้อขายสินค้าในระบบบัญชีของสหกรณ์ มีเพียงรายได้ค่าบริหารงาน การบันทึกบัญชี มีดังน้ี 
      1.1 ได้รับค่าตอบแทนบริหารงานจากบริษัท ซีพี ออลล์ จํากัด (มหาชน)  เท่ากับ
ร้อยละของยอดกําไรเป็นรายเดือนหลังหักค่าใช้จ่ายในการดําเนินการตามเง่ือนไขของสัญญา โดย
บริษัท ซีพี ออลล์ จํากัด (มหาชน) โอนเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคาร บันทึกบัญชีโดย 
   เดบิต   เงินฝากธนาคาร   xx 
   เครดิต  รายได้ค่าตอบแทน- เซเว่น-อีเลฟเว่น  xx 
  ภาษีขาย     xx 
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  2. คาเฟ่ อเมซอน  การดําเนินธุรกิจมีวิธีปฏิบัต่ืทางบัญชี ดังน้ี 
          2.1 การซื้อสินค้าและวัตถดิุบเป็นเงินสดโอนเงินชําระค่าสินค้า  มีใบเสร็จรับเงิน
ประกอบการบันทึกบัญชีบันทึกบัญชี ดังน้ี 
   เดบิต ซื้อสินค้า   xx 
    ภาษีซื้อ    xx 
  เครดิต  เงินสด/เงินฝากธนาคาร  xx  
          2.2 ขายเคร่ืองด่ืมหรือผลิตภัณฑ์อ่ืน เป็นเงินสด สหกรณ์จัดทําใบเสร็จรับเงินขึ้น 
1 ฉบับ และแนบรายงานการขาย บันทึกบัญชี ดังน้ี 
   เดบิต เงินสด    xx 
  เครดิต  ขายเครื่องด่ืม/สินค้า   xx  
       ภาษีขาย    xx 
          2.3 ขายเครื่องด่ืมหรือผลิตภัณฑ์อ่ืน โดยการคะแนนสะสมของ Blue Card , 
True , Dtac หรือเครือข่ายอ่ืนที่จัดรายการโปรโมชั่น และคาเฟ่ อเมซอน เข้าร่วมรายการ สหกรณ์
จัดทําใบโอนบัญชี และแนบรายงานการขาย บันทึกบัญชี ดังน้ี 
   เดบิต รายได้ค้างรับ   xx   
  เครดิต   ขายเคร่ืองด่ืม/สินค้า  xx 
        ภาษีขาย    xx 
          2.4 สหกรณ์จ่ายค่าสิทธิและค่าการตลาดให้กับ บริษัท ปตท.จํากัด (มหาชน) โดย
การโอนเงินชําระค่าสิทธิและค่าการตลาด อัตราร้อยละ3 ของยอดรายรับรายเดือน (เฉพาะเคร่ืองด่ืม) 
ตามเง่ือนไข โดยมีใบเสร็จรับเงินจากบริษัท ปตท. จํากัด (มหาชน) ประกอบการบันทึกบัญชี บันทึก
บัญชี ดังน้ี 
   เดบิต ค่าสิทธิ    xx 
    ค่าการตลาด   xx 
    ภาษีซื้อ    xx 
     เครดิต เงินฝากธนาคาร   xx 
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4. กิจกรรมการควบคุมในวงจรธุรกิจแฟรนไชส์ มีดังนี ้
  การดําเนินธุรกิจของสหกรณ์ต้องเป็นไปตามข้อบังคับและระเบียบของสหกรณ์ การ
ดําเนินธุรกิจต้องมีระบบควบคุมที่ดี  สหกรณ์มีวิธีการควบคุมการดําเนินธุรกิจ ดังน้ี 

ร้านค้าเซเว่น-อีเลฟเว่น คาเฟ่ อเมซอน 

สินค้า สินค้า/วัตถุดิบ 
- บริษัท ซีพี ออลล์ จํากัด เป็นผู้จัดหา/ส่งสินค้า - สหกรณ์กําหนดวันที่จะสั่งซื้อสินค้า/วัตถุดิบ 
   (ผู้จัดการร้านเซเว่น ฯ เป็นผู้สั่งสินค้า) - ตรวจนับสินค้าก่อนรับเข้าและคงเหลือทุก     
- ตรวจนับสินค้าก่อนรับเข้าและคงเหลือ           สิ้นวัน 
   ทุกสิ้นวัน - ตรวจสอบสภาพสินค้า อายุสินค้า 
- ตรวจสอบสภาพสินค้า อายุสินค้า   สินค้าที่เสื่อมสภาพหรือขาดหายจะถือเป็น 
  สินค้าที่เสื่อมสภาพหรือขาดหายจะถือเป็น ค่าใช้จ่ายของสหกรณ์ 
  ค่าใช้จ่ายหักจากค่าตอบแทนที่จะได้รับ - บันทึกยอดซื้อและขายสินค้าในโปรแกรม 
- บันทึกยอดรับและขายสินค้าในโปรแกรม   ของอเมซอน และทะเบียนคุมสินค้าของ 
ของเซเว่น-อีเลฟเว่น   สหกรณ์เพ่ือเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ 
- ทําใบเบิกสินค้าจากคลังใหญ่เพ่ือนํามาขาย - ทําใบเบิกสินค้าทุกคร้ังที่นําสินค้าออกจาก 
  หน้าร้าน   ตู้จัดเก็บ 
- มีเอกสารประกอบการรับ-ส่งคืนสินค้า - มีเอกสารประกอบการบันทึกบัญชี 

 

รายได้ รายได้ 
- ค่าตอบแทนบริหารงานจากบริษัท ซีพี ออลล์  - ขายสินค้า  รายการขายสินค้าจะถูกบันทึกใน 
จํากัด ตามเง่ือนไข สหกรณ์สามารถดูรายงาน   ระบบอเมซอน ต้ังแต่การรับOrderจากลูกค้า  
  ยอดขายได้ โดยบริษัทจะโอนเงินให้สหกรณ์   ซึ่งสหกรณ์จะบันทึกขายสินค้าในสมุดบัญชี 
  ภายในวันที่ 20 ของเดือนถัดไป   ของสหกรณ์แยกจากอเมซอน เพ่ือเป็นข้อมูล 
- บันทึกค่าตอบแทนบริหารงาน เมื่อได้รับโอน   สําหรับจ่ายค่าสิทธิและค่าการตลาด 
   เงินจากบริษัท ซีพี ออลล์ จํากัด โดยมีเอกสาร - บันทึกขายสินค้าทุกวันมีเอกสารประกอบที่ 
   จากบริษัทฯ แนบ สหกรณ์ตรวจสอบยอดกับ   เป็นใบเสร็จรับเงินและรายงานการขายแนบ 
   รายงานที่สหกรณ์ม ี  
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ร้านค้าเซเว่น-อีเลฟเว่น คาเฟ่ อเมซอน 

ค่าใช้จ่าย 
ต้นทุน   
- สหกรณ์ไม่มต้ีนทุนขายสินค้า 

ค่าใช้จ่าย 
ต้นทุน 
- ซื้อสินค้า รายการซื้อสินค้าหรือวัตถุดิบจะถูก 
  บันทึกในโปรแกรมอเมซอนและสหกรณ์จะ 
  บันทึกในสมุดบัญชีของสหกรณ์แยกจาก 
  อเมซอน มีเอกสารประกอบการบันทึกบัญชี 

 - ค่าใช้จ่ายในการซื้อ การบันทึกบัญชีต้องมี 

   เอกสารประกอบการบันทึกบัญชี 

ค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจ การบันทึกบัญชีต้องมี ค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจ การบันทึกบัญชีต้องมี 
เอกสารประกอบการบันทึกบัญชีและได้รับการ เอกสารประกอบการบันทึกบัญชีและได้รับการ 
อนุมัติ อนุมัติ 
- เงินเดือนค่าจ้าง - ค่าสิทธิ/ค่าการตลาด 
- เงินสมทบประกันสังคม - เงินเดือนค่าจ้าง 
- ค่าซ่อมแซมบํารุงรักษาทรัพย์สิน - เงินสมทบประกันสังคม 
- ค่าเสื่อมราคา - ค่าซ่อมแซมบํารุงรักษาทรัพย์สิน 
- ค่าบําเหน็จเจ้าหน้าที่ - ค่าเสื่อมราคา 
- ค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ - ค่าบําเหน็จเจ้าหน้าที่ 
 - ค่าเสียหายจากสินค้าเสื่อมสภาพ 
 - ค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ 
  
บุคลากร บุคลากร 
มีการแบ่งแยกหน้าที่อย่างชัดเจน ในที่น้ีขอ มีการแบ่งแยกหน้าที่อย่างชัดเจน ในที่น้ีขอ 
กล่าวถึงเฉพาะผู้จัดการร้านค้าเซเว่น-อีเฟลเว่น กล่าวถึงเฉพาะผู้จัดการคาเฟ่ อเมซอน 

- ผู้จัดการร้านค้าเซเว่น-อีเลฟเว่น มีการกําหนด - ผู้จัดการคาเฟ่ อเมซอน มกีารกําหนดหน้าที่ไว้   
  หน้าที่ไว้ ดังน้ี   ดังน้ี 
 • เป็นผู้สั่งสินค้าและตรวจสภาพ คุณภาพของ    • เป็นผู้สั่งซื้อสินค้า/วัตถุดิบ 
   สินค้าที่มีอายุการเก็บรักษาสั้น ซึ่งส่วนใหญ่  • เปิดระบบและควบคุมระบบ มีการกําหนด 
   เป็นอาหารสําเร็จรูปและเครื่องด่ืมที่แช่เย็น    รหัสการเข้าใช้งานรวมทั้ง สิทธ์ิในการ 
   โดยบันทึกข้อมูลเข้าระบบ    แก้ไขข้อมูล ซึ่งต้องระบุเหตุผลของการแก้ไข 
    ที่ชัดเจน  ผูจ้ัดการสหกรณ์ตรวจสอบข้อมูล 
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ร้านค้าเซเว่น-อีเลฟเว่น คาเฟ่ อเมซอน 

บุคลากร บุคลากร 

• นํารายได้ของร้านค้าเซเว่น-อีเลฟเว่น ส่ง 
   มอบ ผู้จัดการสหกรณ์ เพ่ือนําฝากธนาคาร 
   บัญชีบริษัท ซีพี ออลล ์จํากัด ตามรายงาน   
   ประจําวันจากระบบโปรแกรมของเซเว่น-  
   อีเลฟเว่น โดยไม่บันทึกบัญชีของสหกรณ์ 
   เน่ืองจากกรรมสิทธ์ิในสินคา้เป็นของ บริษัท 
   ซีพี ออลล ์จาํกัด สหกรณ์เป็นเพียงผู้บริหาร 

•  นํารายได้ของคาเฟ่ อเมซอน ส่งมอบให้ 
   เจ้าหน้าที่การเงินของสหกรณ์ พร้อมรายงาน 
   การขาย โดยเจ้าหน้าที่การเงินจะออก   
   ใบเสร็จรับเงิน ต้นฉบับให้ผูจ้ัดการฯ สิ้นวัน 
   เจ้าหน้าที่การเงินส่งสําเนา ใบเสร็จรับเงิน   
   ฉบับที่ 1 แนบรายงานการขายให้เจ้าหน้าที่ 
   บัญชี 
 

6. การวางแผนงานสอบบัญชี   
    นําข้อมูลที่ได้จากการศึกษา มาดําเนินการวางแผนการสอบบัญชี ดังน้ี 
       การประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชี    
       แผนการสอบบัญชีโดยรวม 
       แนวการสอบบัญชี 

  การประเมินความเสี่ยงในการสอบบญัชี   
                         เพ่ือระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็น
สาระสําคัญไม่ว่าจะเกิดขึ้นจากการทุจริต (Fraud) หรือข้อผิดพลาด (Errors) ทั้งในระดับงบการเงิน 
(Financial Statements Level) และในระดับที่เก่ียวกับสิ่งที่คณะกรรมการดําเนินการสหกรณ์ได้ให้
การรับรองไว้(Assertion Level) โดยการทําความเข้าใจสหกรณ์และสภาพแวดล้อมของสหกรณ์ 
รวมถึงการควบคุมภายในของสหกรณ์ ซึ่งเป็นพ้ืนฐานในการออกแบบวิธีการและการนําวิธีการไป
ปฏิบัติเพ่ือตอบสนองต่อความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญที่ได้
ประเมินไว้ 
               ความเสี่ยงในการสอบบัญชี หมายถึง ความเสี่ยงที่ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นที่ไม่
เหมาะสมเมื่องบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ ความเสี่ยงในการสอบบัญชี
เป็นผลมาจากความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญและความเสี่ยงจาก
การตรวจสอบ 
 การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริง หมายถึง ความแตกต่างระหว่างจํานวนเงินการ
จัดประเภทรายการ การแสดงรายการ หรือการเปิดเผยข้อมูลของรายการในงบการเงินตามที่รายงาน
ไว้กับจํานวนเงิน การจัดประเภทรายการ การแสดงรายการ หรือการเปิดเผยข้อมูลของรายการในงบ
การเงินตามที่กําหนดโดยแม่บทการรายงานทางการเงินที่เก่ียวข้อง การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริง
อาจเกิดจากข้อผิดพลาดหรือการทุจริต 
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  ขั้นตอนการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชีสหกรณ ์
  1. การทําความเข้าใจสหกรณ์และสภาพแวดล้อมของสหกรณ์  ทําความเข้าใจ
สภาพแวดล้อมทางธุรกิจและศึกษาลักษณะของสหกรณ์โดยการศึกษา ทําความเข้าใจเก่ียวกับกฎหมาย 
ระเบียบ ข้อบังคับสหกรณ์ ตลอดจนมาตรฐานการบัญชีและปัจจัยภายนอกอ่ืนที่เ ก่ียวข้องกับ
สภาพแวดล้อมทางธุรกิจของสหกรณ์ เช่น ลักษณะการทําธุรกิจ สภาพเศรษฐกิจ ณ ปัจจุบัน หรือ
แนวโน้มในอนาคตอาจส่งผลต่อการดําเนินธุรกิจสหกรณ์หรือไม่ มีนโยบายรัฐบาลใดที่เก่ียวข้องกับการ
ดําเนินธุรกิจของสหกรณ์ 
  2. ทําความเข้าใจเก่ียวกับการควบคุมภายในของสหกรณ์ ความเข้าใจการควบคุมที่
เก่ียวข้องการสอบบัญชีประเมินการออกแบบการควบคุมภายในของสหกรณ์ และพิจารณาว่าการ
ควบคุมภายในดังกล่าวได้นํามาปฏิบัติหรือไม่โดยประเมินความเสียงและกิจกรรมการควบคุมของ
สหกรณ์ 
  3. ระบุปัจจัยเสี่ยง ผู้สอบบัญชีต้องระบุปัจจัยเสี่ยง โดยการนําผลจากการวิเคราะห์
ธุรกรรมเชิงลึกของสหกรณ์มาใช้ในการระบุปัจจัยเสี่ยงของสหกรณ์ โดยระบุปัจจัยเสี่ยงของธุรกิจ ยอด
คงเหลือตามงบการเงิน ประเภทรายการหรือการเปิดเผยรายการในงบการเงิน 
  4. วิเคราะห์ปัจจัยเสี่ยง  เมื่อผู้สอบบัญชีระบุปัจจัยเสี่ยง ผู้สอบบัญชีต้องทําการ
วิเคราะห์ปัจจัยเสี่ยงที่ผู้สอบบัญชีได้ระบุไว้ในแต่ละปัจจัย โดยการประเมินความเสี่ยงจากการแสดง
ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริง 
  เมื่อผู้สอบบัญชีดําเนินการระบุปัจจัยเสี่ยง และวิเคราะห์ปัจจัยเสี่ยงแล้ว ผู้สอบบัญชี
จะพิจารณาระบบการควบคุมภายในที่สหกรณ์มีสามารถควบคุมปัจจัยเสี่ยงที่มีให้ลดลงอย่างไร มีความ
เสี่ยงที่หลงเหลืออยู่ระดับไหน  เพ่ือนําไปไปจัดทําแผนการสอบบัญชีโดยรวมต่อไป 

  การจัดทําแผนการสอบบัญชีโดยรวม 
      ผู้สอบบัญชีจะต้องวางแผนการสอบบัญชีเพ่ือให้สามารถรวบรวมหลักฐานการ
สอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ โดยคํานึงถึงระยะเวลาที่ต้องใช้ในการตรวจสอบและวิธีการ
ตรวจสอบต่างๆ รวมถึงต้นทุนที่เก่ียวข้อง ดังน้ัน การวางแผนการสอบบัญชีอย่างเหมาะสมจะช่วยให้
การตรวจสอบบัญชีสหกรณ์เป็นไปอย่างมีคุณภาพ ซึ่งจะช่วยให้มีการบริหารเวลาและทรัพยากรอย่าง
เพียงพอในการปฏิบัติงานสอบบัญชี รวมทั้งช่วยให้ผู้สอบบัญชีสามารถพิจารณามุ่งเน้นไปยังบัญชีที่คาด
ว่าจะมีความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริต
หรือข้อผิดพลาด ตลอดจนสามารถกําหนดวิธีการทดสอบการควบคุม (Test of Control) วิธีการ
ตรวจสอบเน้ือหาสาระ (Substantive test) และการใช้เทคนิคการตรวจสอบโดยใช้คอมพิวเตอร์ 
(CAATs) ในการตรวจสอบบัญชีเพ่ือหาข้อมูลที่แสดงรายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริง ซึ่งรูปแบบและเน้ือหา
ของแผนการสอบบัญชีโดยรวมขึ้นอยู่กับขนาดของสหกรณ์ ความซับซ้อนในการดําเนินธุรกิจและทุน
ดําเนินงานของสหกรณ์   
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   แนวการสอบบัญชีด้านธรุกิจแฟรนไชส ์
        การจัดทําแนวการสอบบัญชีเป็นขั้นตอนสุดท้ายของการวางแผนงานสอบบัญชี
โดยการวางแผนงานสอบบัญชีสหกรณ์ ประกอบด้วย 1) การประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชี      
2) การจัดทําแผนการสอบบัญชีโดยรวมและ 3) การจัดทําแนวการสอบบัญชี เมื่อผู้สอบบัญชีได้
ประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชีแล้วจะนําความเสี่ยงที่เหลืออยู่จากผลการประเมินความเสี่ยง
ดังกล่าวรวมทั้งข้อมูลในแผนการสอบบัญชีโดยรวมมาประกอบการพิจารณากําหนดวิธีการตรวจสอบ
กําหนดประชากรและตัวอย่างในการตรวจสอบไว้ในแนวการสอบบัญชีให้เหมาะสมกับขอบเขตและ
ระยะเวลาในการตรวจสอบเพื่อให้ผู้สอบบัญชีสามารถรวบรวมหลักฐานการสอบบัญชีได้อย่างเพียงพอ
และเหมาะสมในการสรุปผลการตรวจสอบตลอดจนการแสดงความเห็นต่องบการเงินได้ตามมาตรฐาน
การสอบบัญชีและระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์กําหนด 

7. การปฏิบัติงานตรวจสอบบัญช ี
  เมื่อผู้สอบบัญชีได้ทําความเข้าใจเก่ียวกับธุรกิจที่ตรวจสอบและประเมินความเสี่ยงใน
การสอบบัญชี พร้อมกับวางแผนการสอบบัญชีแล้ว การปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชีจะปฏิบัติตามแนวการ
สอบบัญชีที่กําหนดไว้ สําหรับการตรวจสอบธุรกิจแฟรนไชส์ที่เป็นการขายสินค้าและให้บริการผู้จัดทาํได้
ยกตัวอย่างในการปฏิบัติงานตรวจสอบในสว่นที่เก่ียวข้องกับการตรวจสอบการขายสินค้าและให้บริการ
ของคาเฟ อเมซอน และ ร้านค้าเซเว่น-อีเลฟเว่น  โดยยกตัวอย่างการตรวจสอบเกี่ยวกับทดสอบการ
ควบคุมและตรวจสอบเน้ือหาสาระ 

8. การจัดทาํกระดาษทําการ 
  การปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชีผู้สอบบัญชีต้องรวบรวมหลักฐานการสอบบัญชีที่เป็น
บันทึกที่เพียงพอและเหมาะสมเพ่ือสามารถแสดงความเห็นในรายงานของผู้สอบบัญชีได้อย่าง
สมเหตุสมผลหรือที่เรียกว่า“กระดาษทําการ”ซึ่งจะต้องแสดงได้ว่าผู้สอบบัญชีมีการวางแผนการ
ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีและข้อกําหนดทางกฎหมายที่เก่ียวข้อง ซึ่งได้
ยกตัวอย่างการจัดทํากระดาษทําการที่เก่ียวข้องกับธุรกิจแฟรนไชส์ 

9. รายงานการสอบบญัช ี

 หลังจากเสร็จสิน้การตรวจสอบแล้วผู้สอบบัญชีต้องจัดทํารายงานสรุปผลการตรวจสอบเพ่ือ
เสนอความเห็นหรือให้ข้อเสนอแนะโดยอาศัยข้อมูลหรือขอ้เท็จจริงที่ได้จากการตรวจสอบ เพ่ือสหกรณ์
จะได้นําข้อมูลที่ได้จากรายงานผลการตรวจสอบบัญชีไปใช้ในการบริหารงาน สําหรับรายงานการสอบ
บัญชีซึ่งผู้สอบบัญชีต้องจัดทําแบ่งออกเป็น 
 1. รายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปี 
 2. รายงานการสอบบัญชีประจําปี  
ในผลงานได้กล่าวไว้เฉพาะรายงานการสอบบัญชีประจําปี 
 


	เรื่องที่ 1 (ยางแท่ง STR20)
	เรื่องที่ 2 (ระบบบัญชีเลี้ยงโคนม)
	เรื่องที่ 3 (แฟรนไชส์)

